




Genel seçimler sonrasında ekonomi 
alanında piyasalara güven 
veren bir ekonomi yönetimi ile 
ekonomi modelimizin evrensel 

kurallar ve rasyonel yöntemlerle yeniden 
belirlenmesi en öncelikli konumuz. Seçim 
öncesindeki farklı kurlar, farklı enflasyon 
oranları ve inandırıcılıktan uzak faizlerin 
yarattığı güvensizlik ortamı, ticari 
hayatı ciddi bir tahribata uğrattı. Atılan 
adımların her ne kadar yeni bir ekonomi 
politikası anlayışıyla ve rasyonelleşme 
adına atıldığı söyleniyor olsa da döviz 
kurunun baskılanması, ihracattaki bazı 
tehditler, bankaların kredi musluklarını 
tamamen kapatması ticaret hayatını 
adeta felce uğrattı. Firmaların alışkın 
olduğu finansal yönetim modellerinden 
sonra bu zorlukların içinde nakit akışının 
bozulmaması, gelir-gider bütçesinin 
sapmaması mümkün değil. Neticede ticaret 
şartları ve piyasanın genel akışı bozuldukça, 
işletmelerimizin işi gün geçtikçe zorlaşacak 
gibi görünüyor. Dolayısıyla ihracat rakamları 
başta olmak üzere, istihdam sayılarının 
düşmesini, vergi gelirlerinin azalmasını ve 
nihayetinde de resesyonu engellemek için 
gereken tedbirler acilen alınmalı. Kamu 
yöneticileri ve ekonomi kurmaylarının da 
açıkça ifade ettiği üzere atılan rasyonel 
adımlar sonrasında normalleşme için en 
az bir yıla ihtiyacımız olduğu belirtiliyor. 
Elbette rasyonel politikalar ekseninde hep 
birlikte inanacağımız ekonomi politikaları 
ve ortak akılla piyasalara güven vererek, 
sübvansiyonları artırarak bir iyileşme 
sağlanabilir. 

Sağlık Bakanlığı hastanelerinden 6 aya, 
üniversite hastanelerinden 15-16 aya varan 
ödeme vadelerine ek olarak Şubat ayından 
bu yana finansa erişimin de zorlaşması 
neticesinde, üreticilerimiz ihracat ile 
ayakta kalmaya çalışırken Anadolu’daki 
bayilerimizin varlığını sürdürmesi oldukça 
zorlaştı.

Hülasa memleketin gündemi hiç 
durulmuyor. Yaz aylarının gelmesiyle beraber 
bir sakinlik var gibi görünse de kurlar 
üzerinde oluşan baskı, hayat pahalılığı, artan 
maliyetlerle baş etme çabası, kamunun yıl 
sonu bütçe hedeflerini tutturma mecburiyeti 
ve yaklaşan yerel seçimlerin yaratacağı stres, 
yaşanan zorlukları daha da katlanılamaz hale 
getirebilir. Ancak ne yapıp edip direnmek, 
piyasaları ve ekonomik hayatı bir an evvel 
normalleştirmek ve bu zorlu süreçte 
işletmelerimizi ayakta tutmanın yollarını 
aramak zorundayız.

Sektörümüzü uzun zamandır zorlayan 
‘Sorumlu Müdür’ belgesi alabilmek için lisans 
mezunu olma şartı arayan düzenlemede bir 
değişiklik ile 4 yıl STE ve KDE belgesi ile 
çalışan meslektaşlarımızın sorumlu müdür 
olmasının önü açıldı. Aynı düzenlemede 
ayrıca kayıt personeli olarak çalışan kişilerin 
de STE belgesi alması mümkün olacak. 
Böylece geçici madde nedeniyle yaşanan hak 
kayıplarına da bir çözüm yolu bulundu. 

Sektörümüz adına bir önemli gelişme de 
Ankara Üniversitesi Kanser Araştırma 
Enstitüsü bünyesinde Ankara Üniversitesi 
TTO ve SEİS ortaklığında AnkaTheraHub’ın 
kurulumuna yönelik faaliyetlere başlanması 
oldu. Ankara ve hatta ülkemiz için büyük 
önem taşıyan bu merkezde KOBİ’lerin 
ürün geliştirme ve inovasyon kapasitelerini 
güçlendirmeye yönelik hizmetler verilmesini 
ve yenilikçi teşhis ve tedavi ürünleri 
geliştirilmesini hedefliyoruz.

Bir önceki yazımda belirttiğim ve özellikle 
gündemde tutmak istediğim husus; 
Cumhuriyetimizin 100. yılında büyük 
Türkiye’nin hak ettiği güzel yarınlara 
kavuşması ve cumhuriyetimizin bekası için 
bizler bu cennet vatanın evlatları olarak 
ortak akılla, geleceğe olan inanç ve güvenle 
samimi olarak mücadeleye devam etmeliyiz. 

“Birlikte Mümkün” 
Kalın sağlıcakla,

Değerli Meslektaşlarım,
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Seis Aktüel Dergisi, Türkiye Sağlık Endüstrisi 
İşverenleri Sendikası İktisadi İşletmesi için 

Fortiks Eğitim Danışmanlık ve Proje Yönetimi 
tarafından hazırlanmaktadır. Yerel ve süreli olarak 

üç ayda bir yayınlanır. Yayınlanan yazı, haber 
ve fotoğrafları tamamen veya kısmen dahi olsa 
izinsiz kullanılamaz, çoğaltılamaz. Yayınlanan 
köşe yazılarındaki fikir ve görüşler, röportajlar 

ve ilanların sorumluluğu hukuken sahiplerine ait 
olup Seis Aktüel’e hiçbir hukuki, cezai ya da idari 

sorumluluk izafe edilemez. İşbu Dergide yayımlanan 
reklam ve tanıtım metinleri, Tıbbi Cihaz Satış, 
Reklam ve Tanıtım Yönetmeliği hükümlerine 

uygun bir biçimde belirlenmiş olup, söz konusu 
reklam ve tanıtımların içeriğinden dolayı da Seis 

Aktüel’e hiçbir hukuki, cezai ya da idari sorumluluk 
izafe edilemez. Seis Aktüel dergisi basın ve meslek 

ilkelerine uymayı kabul ve taahhüt eder.

TÜRKİYE SAĞLIK ENDÜSTRİSİ 
İŞVERENLERİ SENDİKASI İKTİSADİ 
İŞLETMESİ ÜCRETSİZ YAYINIDIR.
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SEKTÖRDEN HABERLER
n ATO’DA AVUSTURYA’DA YATIRIM VE  İŞ FIRSATLARI TOPLANTISI 

n HAMLE PROGRAMINDA KİMYA VE SAĞLIK ORTAK ALANINDA YATIRIM 
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HİSARCIKLIOĞLU’NA ZİYARETLERİ

n 12. KALKINMA PLANI SAĞLIK ENDÜSTRİLERİNDE DÖNÜŞÜM ÖZEL İHTİSAS 
KOMİSYONU ÇALIŞMALARI
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GELECEĞİN MESLEKLERİ
n Zamanında hepimize sorulan bir soru vardı: “Büyüyünce ne 

olacaksın?” Bu soruya verilen cevaplar çoğunlukla; doktor, 
öğretmen, mühendis gibi klasik meslekler olsa da arada astronot 
olmak isteyenleri de anne babaları dahil pek kimse ciddiye almazdı. 
Şimdilerde ise aynı soruya maruz kalan çocuklar, kısa yoldan 
meşhur olup para kazanma hevesinde; kimi influencer kimi blogger 
kimi de YouTuber olmak istiyor… Hal böyle olunca, bazı meslekler 
geçerliliğini yitiriyor mu diye düşünmeden edemiyor insan. Popüler 
kültürün ezici baskısı bir yana, gelişmeye devam eden teknoloji 
sayesinde yeni meslekler de açığa çıkacağa benziyor. 

TÜKETİCİNİN BEYNİNE YOLCULUK!
n Satış ve pazarlama profesyonellerinin yıllardan beri temel amacı; 

müşterilerin ne istediğini tam olarak bilip kurulacak bütün 
iletişimi doğru kurgulayarak değer yaratmak ve satış yapmak 
olmuştur. Ancak öngörülemeyen en önemli etken, müşterilerin dahi 
kendilerinin ne istediklerini bilmemeleridir. Peki, bu sır perdesini 
birlikte aralamak fikri size nasıl hissettiriyor? Heyecan verici değil 
mi? O halde hep birlikte; tüketicinin beynine uzanan bir yolculuğa 
hazır mısınız? 

AYNA AYNA GERİBİLDİRİM 
VER BANA
n Bir kişiyle konuşurken burnunda bir leke olduğunu görseniz, ona 

söyler miydiniz? Peki ya, dişinde maydanoz varsa? Ya da nefesi 
kokuyorsa? Sessiz kalmayı tercih ediyorsanız, yalnız değilsiniz. 
İnsanların yapıcı geri bildirimde bulunup bulunmadıklarını 
inceleyen yakın tarihli bir araştırmaya göre, ankete katılan 212 
kişiden sadece 4’ü anketi yapan kişiye “yüzünde hoş olmayan bir 
leke” olduğunu söyledi. Bu neyi işaret ediyor? İnsanlar kaybedecek 
çok az şey olduğu durumlarda bile diğerlerinden geri bildirimi 
esirgiyorlar. Peki, ya kaybedecek daha fazla şey varsa? 

SEİS HABERLER
n GENEL KURUL SONRASI YENİ YÖNETİMİMİZ İLK KEZ TOPLANDI

n 27 TEMMUZ TARİHİNDE TİTCK İLE YAPILAN BİLGİLENDİRME  WEBİNARI

n ŞİMDİ ÇOK DAHA GÜÇLÜYÜZ!

n ASTOP ÜYELERİ ve ATO BAŞKANI GÜRSEL BARAN’IN SENDİKAMIZI ZİYARETİ

n TİCARET BAKANLIĞI ÜRÜN GÜVENLİĞİ DENETİMİ GENEL MÜDÜRÜ VE DAİRE 
BAŞKANI İLE GÖRÜŞME

n KAZAKİSTAN ARUANA KLİNİK İNME SONRASI İYİLEŞME VE REHABİLİTASYON 
MERKEZİ YETKİLİLERİNİN SENDİKAMIZI ZİYARETİ

n AVRUPA İMAR VE KALKINMA BANKASI TÜRKİYE BAŞKAN VEKİLİ MEHMET 
ÜVEZ’İ ZİYARET 

n ANKA-THERA-HUB PROJESİ 
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RASYONEL ZEMİN
n Birçok kaynakta belirtildiği üzere, rasyonel kelime anlamı olarak; 

‘akla uygun, akılcı’ anlamlarına gelir. Rasyonalizm; gözlem, 
karşılaştırma, tümdengelim ve tümevarım gibi akılcı yaklaşımları 
ön planda tutar. Aklın temel ilkelerini reddeden metafizik ve 
sezgicilik gibi felsefi disiplinlere tepki olarak doğan rasyonalizm, 
bugünlerde ülke siyasetinin manşeti haline geldi. 

KOÇ YAŞA ÇOK YAŞA MEDİKAL A.Ş.
n Great Place To Work® tarafından her yıl açıklanan Türkiye’nin 

En İyi İşverenleri™️ 2023 Listesi’nde yer alan Koç Yaşa’nın bu haklı 
gururunda büyük payı olan Koç Yaşa Genel Temsilcisi ve İnsan & 
Kültür Direktörü Derya Ayyıldız ile görüştük.
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RASYONEL ZEMİN
Birçok kaynakta belirtildiği üzere, rasyonel kelime anlamı olarak ‘akla 
uygun, akılcı’ anlamlarına gelir. Rasyonalizm; gözlem, karşılaştırma, 

tümdengelim ve tümevarım gibi akılcı yaklaşımları ön planda 
tutar. Aklın temel ilkelerini reddeden metafizik ve sezgicilik gibi 

felsefi disiplinlere tepki olarak doğan rasyonalizm, bugünlerde ülke 
siyasetinin manşeti haline geldi. 



Temmuz-Ağustos-Eylül 2023

PARADİGMA

05

Gelişmiş bir toplumu oluşturan 
en önemli kriter, rasyonel 
değerlendirme yapabilme 

kabiliyeti değil midir? Oysa 
rasyonalizm, akılcılık ya da bilim 
nedense bize itici geliyor. Biz milletçe 
kadercilik anlayışını seviyoruz. Hatta 
kaderciliği de kendimize göre Türk 
usulü bir anlayışla yorumluyor; 
yıllardır kaderin Türkiye lehine 
hareket edeceğine dair inançla devleti 
idame ettiriyoruz. Türkiye’nin bir 
şekilde en iyisine kavuşacağına, 
en güçlüsü olacağına, en zengini 
olacağına dair romantik hayaller 
var ama bunun nasıl olacağını ne 
zaman olacağını kimse bilmiyor. Bir 
şekilde olacak işte… Belki evrensel 
bir imparatorluğun vârisleri olarak 
bilinçaltımıza yerleşmiş dürtülerin 
etkisinden çıkamıyoruz. Belki de 
hiçbir temeli olmayan bu romantik 
anlayışla kendimizi avutuyoruz…Geç 
mi kaldık? Yo, sanmıyorum. Çünkü 
akılcılığın yani rasyonalitenin bu 
toprakları terk etmesinin üzerinden 
çok da uzun zaman geçmedi. 

BU BİZİM RASYONALİZMLE 
SINAVIMIZDIR
Atatürk yaşamı boyunca tüm 
düşünce yapısını bu yöntem üzerine 
kurgulamıştı. O, bilimin bireylerin 
keyfinden bağımsız olarak en nesnel, 
en doğru kılavuz olarak kabul 
edilmeleri gerektiğini kavramış, bu 
bilimsel metodolojiyi askerlik ve 
politika hayatının tüm dönemlerinde 
uygulamıştı. Rasyonalizmin önemli 
temsilcilerinden Descartes’ın Metot 
Üzerine Konuşmalar kitabı, 
Atatürk›ün isteğiyle Türkçe’ye 
çevrilerek basılmış; rasyonalizmin 
diğer önemli temsilcisi olan Kant 
hakkında da Kant ve Felsefesi adlı bir 
inceleme yayımlanmıştı. Nutuk’ dan 

da anlaşılacağı üzere, Atatürk her 
zaman önündeki sorunlara bir bilim 
adamı gibi yaklaşmış, problemleri 
tanımladıktan sonra önerilen 
çözümleri denemiş, elde edilen 
veriler çözüm önerisiyle çelişiyorsa, 
o çözümü hızla terk ederek yeni 
bir çözüm önerisi geliştirmiş ve 
denemişti. Tam bir eleştirel akılcılık 
yaklaşımı, öyle değil mi?  İngiliz 
bilim felsefecisi Karl Popper’in 
metodolojisi olan eleştirel akılcılık 
(critical rationalism), sorun çözmek 
için varsayım önermek ve önerilen 
varsayımları gözlem raporlarıyla 
kontrol ederek, gözlemle çelişenleri 
elemek olarak ifade edilir.

İTÜ Jeoloji Profesörü ve Türkiye 
Bilimler Akademisi Kurucu Üyesi 
olan Prof. Dr. Celal Şengör’ün Hasan 
Âli Yücel ve Türk Aydınlanmasının 
Metabilimsel Temelleri adlı 
kitabında da söylediği üzere: “Türk 
Aydınlanmasının iki büyük ismi, 
gerek Türkiye Cumhuriyeti’nin 
kurucusu Mustafa Kemal Atatürk, 
gerekse 1938-1946 tarihleri arasında 
Milli Eğitim Bakanlığı yapan Hasan 
Âli Yücel, her ne kadar kendilerinden 
sonra gelen Popper’ı tanıma 
fırsatı bulamamış olsalar da, onun 
felsefesinin özü olan eleştirel akılcı 
tavrı benimsemişlerdi.” Peki sonra ne 
oldu da bu metodolojiden vazgeçtik? 
Ve buna geri dönmek mümkün 
olabilir mi?

ZAMANI GELDİ DE GEÇTİ
Hazine ve Maliye Bakanı Mehmet 
Şimşek göreve geldiği ilk gün devir 
teslim esnasında “Türkiye’nin 
rasyonel bir zemine dönme 
dışında bir seçeneği kalmamıştır,” 
ifadesini kullanarak aslında önceki 
dönemde Hazine Bakanlığı ve Merkez 
Bankası gibi kurumlar başta olmak 
üzere ekonomi alanındaki bazı 
kamusal uygulamaların rasyonel 

olmadığını gündeme taşımış oldu. 
Ekonomi alanında beş yılda yaşanan 
bunca tahribata ve bilim dışı kararlara 
rağmen, rasyonel zemine dönme 
mecburiyetinin düşünüldüğü ihtimali 
bile insanı bir nebze ümitlendiriyor. 

Rasyonel zemine dönme zorunluluğu, 
sadece ekonomi politikalarında değil 
toplumu ilgilendiren siyasi ve sosyal 
birçok alanda tartışmasız bir seçenek 
olmalıdır. Aklın ve bilimin olmadığı 
kararların toplum üzerindeki maddi 
ve manevi olumsuz etkisi bir yana 
ülkenin birçok alanda top yekûn 
geri kalmasına neden olduğunu da 
unutmamalıyız. Rasyonel olmayan 
politikaların sonucunda yatırımların 
durması, para biriminin değer 
kaybetmesi, piyasa şartlarının 
bozulması, maliyetlerin artması, iç 
tüketimin azalması başta olmak üzere 
hem işletmelerin hem de bireylerin 
gelir gider dengesinin bozulması gibi 
daha birçok olumsuzluk sıralanabilir.

Ekonomide yaşanan bozulmalar 
maalesef baş edilmesi güç bazı sosyal 
sorunları da beraberinde getiriyor. 
Ticaret hayatındaki bozulmanın 
tetiklediği işsizlik sorunu, çalışma 
hayatındaki mükellef insanların 
geleceğe dair ümitsizlik yaşamasına 
neden oluyor. Geleceğinden korkan, 
ümidini kaybeden insanların bir 
süre sonra şikayetleri artıyor ve önce 
sisteme sonra siyasete, hatta ülkesine 
dahi küsebiliyor. 

UĞUR MUMAY / ugur.mumay@seis.org.tr
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SAF AKLIN ELEŞTİRİSİ 
Peki biz gerçekten bunu hak ediyor 
muyuz.? Hangi ülke hangi toplum 
hangi işletme hangi insan bunları 
hak eder ki? İnanın, anlamakta ve 
anlam vermekte zorlanıyorum. 
Bunca zorluğu biz niye çektik? 
Bırakın bizim ülkemizi, dünyanın 
bile çok zor dönemden geçtiği bu 
süreçte, daha rasyonel ekonomi 
politikaları uygulansa, uygulamalar 
zamana yayılarak yapılsa, ekonomiyi 
zedeleyen risklerin düşürülmesini 
sağlayarak ve kur düzeyinin faizle 
dengeli şekilde istikrarlı bir şekilde 
sürdürülmesini sağlamak daha doğru 
olmaz mıydı? Faiz sebep-enflasyon 
sonuç yaklaşımı ve bu yaklaşım 
eksenindeki mali uygulamalar 
yüzünden maalesef ekonominin 
dengesi bozulmuş, döviz rezervleri 
eksi seviyelere gerilemiş ve ülke 
risklerimiz artmıştır. Sonuçta zaman 
ve para kaybının yanı sıra milli 
servetimiz ve ülke itibarımız zarar 
görmüştür!

Toplumsal barışımıza ve ortak 
değerlerimize dahi bir tehdit 
oluşturması muhtemel bu rasyonel 

olmayan yaklaşımlardan bir an evvel 
vazgeçmeye mecburuz. Sorumluluk 
makamındaki herkesin ülkemizin 
çıkarlarına ve ortak geleceğimize 
sahip çıkması gerekiyor. Geçmişte 
olduğu gibi bugün de bu zorlukları 
devlet ve millet olarak el ele hep 
birlikte aşmaktan başka hiçbir 
seçeneğimiz yok. Bunun yolu 
rasyonel olmaksa rasyonel olacağız, 
kutuplaşmayı bir kenara bırakıp ortak 
akılla hareket edeceğiz. 

Yukarıdaki paragrafı okurken 
cümlelerimin hamasi olduğunu 
düşünebilirsiniz, haksız da değilsiniz 
hani! Şahsen ben de yazarken dahi 
inanmak ve inanmamak arasında 
gidip geldim. Bununla birlikte hangi 
alanda olursa olsun, irrasyonel 
uygulamaların eninde sonunda yerini 
rasyonel uygulamalara bırakmak 
zorunda olduğunu ve rasyonel 
davranma mecburiyetinde kalındığını 
deneyimliyoruz. Başka türlüsü 
çıkmaz yol! 

Immanuel Kant, tek başına 
akılla gerçekliğin doğasını 
keşfedemeyeceğimizi söyler. Kant’ın 

vardığı sonuca göre, bilgi deney ve 
aklın etkisini gerektirir. Biri olmadan 
diğeri işe yaramaz.  
Bilmem anlatabildim mi?

Yazımın başında da değindiğim gibi, 
rasyonel olmayan ekonomik ve sosyal 
uygulamaların zincirleme olumsuz 
etkisini yaşamak istemiyorsak, bu 
durumu asla normalleştirmemeliyiz. 
Bir an evvel gerçeğe dönmeli, ortak 
aklı harekete geçirmeli ve toplumsal 
kalkınma anlayışımızın merkezinde, 
rasyonaliteyi konumlandırmalıyız. 
Rasyonellikten uzaklaşmak veya 
bunu normalmiş gibi sunmak, ülkeyi 
krizlere karşı antikorlu bir konuma 
getiriyor gibi görünse de aslında 
ülkenin gelişmesinin önündeki en 
önemli engeldir. Bunu aklımızdan 
çıkarmamalıyız!

Son söz olarak, Atatürk’ün 
eleştirel akılcılığını örnek almamızı 
ve gerçekleştiği Türk Devrimi’nin 
temellerinde var olan rasyonalizmin, 
pozitivizmin izinde olmamızı 
dilerim...

Bir sonraki sayımızda görüşmek 
dileğiyle,
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KOÇ YAŞA ÇOK YAŞA 
MEDİKAL A.Ş.

n Sayın Derya Ayyıldız, sizi 
tanıyabilir miyiz? Koç Yaşa’nın 
Türkiye’nin en iyi işverenleri 
arasında yer almasına katkınızı 
öğrenmek isteriz? 

Öncelikle aldığımız ödülden başlamak 
isterim. Çalışma arkadaşlarımızın görüş 
ve değerlendirmeleriyle, çalışılacak en 
iyi şirketlerin belirlendiği uluslararası 
geçerliliği olan Great Place to Work® 
Turkey sertifikası almaya hak kazandık. 
Koç Yaşa, inovasyon ve insan odaklı 
kültürüyle çalışma arkadaşlarının 
gelişimini destekliyor, hibrit çalışma ve 
wellbeing uygulamalarıyla iyi bir çalışma 
ortamı sağlıyor. Bu haklı gururda, tüm 
Koç Yaşa ekibinin imzası var diyebilirim.
Bana gelince, Boğaziçi Üniversitesi’nde 
Felsefe Lisans programının ardından 
Marmara Üniversitesi’nde İnsan 

Kaynakları Yönetimi alanında Yüksek 
Lisans eğitimimi tamamladım. 
Teknoloji sektörü ağırlıklı olmak üzere 
farklı sektörlerde 20 yılı aşkın İnsan 
Kaynakları deneyimim oldu. Son 4 
yıldır Tat Gıda İnsan Kaynakları Grup 
Yöneticisi olarak görev aldıktan sonra 
Koç Yaşa İnsan ve Kültür Direktörü 
pozisyonuna transfer oldum. 

n Koç Yaşa Çok Yaşa Medikal’in 
kuruluş ve amaçlarından söz eder 
misiniz?

2022 yılında kurulan Koç Yaşa Çok Yaşa 
Medikal A.Ş., Koç Topluluğu’na bağlı bir 
sağlık teknolojileri şirketidir. Sektördeki 
eksiklikleri gidermek ve sağlık 
ihtiyaçlarına modern çözümler sunmak 
amacıyla çıkılan yolda, konvansiyonel 
ürünler ve sağlık teknolojileri üzerine 
çalışmalarını sürdürmektedir. 
Konvansiyonel ürünler olarak 
tanımlanan faaliyet alanlarında her 
türlü klinik, medikal ürünler ile evde 
bakım cihazları ve bu cihazların sarf 
malzemelerinin tasarımına ve üretimine 

odaklanmaktadır. Ayrıca 
bu ürünlerin hem yurt içi 
hem de yurt dışı satışı, 
pazarlaması ve satış 
sonrası faaliyetleri ile de 
ilgilenmektedir.
Sağlık teknolojileri 
olarak tanımlanan ürün 
grubunda ise sağlık 
sektörüne yönelik 

yapay zekâ, veri analitiği, yazılım ve 
donanım tasarımı üzerine çalışmalar 
yaparak modern teknolojilerden 
faydalanarak kendini yenileyen ve 
geliştiren dijital sağlık çözümleri 
üretmektedir.
Yakın zaman içerisinde sarf malzeme 
üretim ve satışında yaklaşık 63 yıllık 
sektör deneyimine sahip, yenilikçi ve 
çevre dostu bir şirket olan Bıçakcılar 
Global Tıbbi Ürünler Sanayi ve Ticaret 
A.Ş. Koç Topluluğu bünyesine dahil oldu. 
Tek kullanımlık sarf malzeme üretiminin 
yanı sıra, ameliyathane ve yoğun 
bakım alanlarında kullanılan ürünlere 
odaklanacak olan Koç Yaşa, çeşitli tedavi 
ve kalp damar cerrahi ve beyin cerrahisi 
terapi hizmetleri sunan Bıçakcılar ve 
Koç Yaşa birlikteliği ile yeni sinerjiler 
yaratarak yoluna devam edecek.

n Koç Yaşa’nın gelecek hedefleri 
nelerdir?

Uzun vadeli hedefleri arasında hem 
yurt içinde hem de yurt dışında sektörel 
danışmanlık hizmetleri sunmak ve sağlık 
teknolojileri için geniş bir girişimcilik 
ekosistemi yaratmak bulunmaktadır.
Koç Yaşa çevik, dinamik ve yenilikçi ruhu 
ile hız kesmeden büyümenin  
tüm gerekliliklerini yerine  
getirerek sektörün öncülerinden 
olabilmek için medikal tıbbi  
cihazlar ile ilişkisi olan her  
alanda var olmayı da ayrıca 
hedeflemektedir.

Koç Yaşa ekosisteminin bir parçası olmak ve detaylı bilgi edinmek için www.kocyasa.com adresi ziyaret edilebilir. 

DERYA AYYILDIZ
Koç Yaşa  
Genel Temsilcisi ve 
İnsan & Kültür  
Direktörü

Great Place To Work® tarafından her yıl 
açıklanan Türkiye’nin En İyi İşverenleri™️ 
2023 Listesi’nde yer alan Koç Yaşa’nın 
bu haklı gururunda büyük payı olan Koç 
Yaşa Genel Temsilcisi ve İnsan & Kültür 
Direktörü Derya Ayyıldız ile görüştük.
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Toplantıda Genel Sekreterimiz İlke 
Eren Karaca, Yönetim Kurulu 
Üyelerinin görev dağılımının 
yapılması ve yeni dönem 

stratejilerinin görüşülmesi gündem 
maddeleriyle ilgili paylaşımlarda bulunarak 
karşılıklı görüş alışverişleri yapıldı. Yeni 
dönem proje hedeflerimiz aktarılarak 
projeler hakkında üyelerimizden fikir alındı. 
Danışmanımız Hami Türkeli; Tıbbi Cihaz 
Satış, Reklam ve Tanıtım Yönetmeliğinde 
Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik 
ve Sağlık Hizmet Sunumu Kapsamında 
Kullanılan Tıbbi Cihazların Teknik Servis 
Hizmetlerine Dair Yönetmelik hakkında 
ilettiğimiz görüşleri ve yönetmeliklerin 
kapsamına alınan maddeler ile ilgili bilgi 
aktarımında bulundu. 

Yönetim Kurulu toplantısının ardından; 
Yönetim Kurulu Başkanı Metin Demir, 
Başkan Yardımcılarımız Levent Mete 
Özgürbüz, Uğur Mumay ve Sayman Üye 
Gülşah Sönmez ile Yönetim Kurulu Üyeleri 
Mehmet Alper Eryaşar, Fikret Aydın, Hasan 
Murat Topçu, Veysel Ersun Nasırlıoğlu, Sevgi 
Ökten ve SEİS üye firma temsilcilerinden 
Bekir Samat, Oktay Çeliker, Ongun Çeliker, 
Fikret Küçükdeveci, Onur Kürkcü, Alp 
Göbeklioğlu, Gizem Kara Özkara, Cengiz 
İmeci, Yılmaz Salık, Cem Türker, Begüm 
Buğdaycı, Danışmanlarımız Hami Türkeli ve 
Şahin Yaman katılımlarıyla akşam yemeği 
organizasyonu gerçekleştirildi.

GENEL KURUL SONRASI YENİ 
YÖNETİMİMİZ İLK KEZ TOPLANDI
SEİS 6. Dönem Yönetim kurulu ilk toplantısı 29.05.2023 
Pazartesi günü gerçekleştirildi. Toplantıda 6. Dönem 
Yönetim Kurulu üyeleri oy birliği ile seçildi; Yönetim 
Kurulu Başkanımız yeniden Metin Demir oldu.

Yoğun ilginin olduğu 
webinar, Başkanımız 
Metin Demir ve 
TİTCK Tıbbi Cihaz 

ve Kozmetik Ürünler Başkan 
Yardımcısı Dr. Mehmet Hakan 
Fırat’ın açılış konuşmaları ile 
başlamış olup, “Sağlık Hizmet 
Sunumu Kapsamında Kullanılan 
Tıbbi Cihazların Teknik Servis 
Hizmetlerine Dair Yönetmelik, 

Tıbbi Cihaz Satış, Reklam ve 
Tanıtım Yönetmeliği ile MDD’den 
MDR’a Geçişte Belge Süre 
Uzatımı” konuları hakkında 
kurum yetkilileri tarafından 
yapılan sunumlarla devam etti. 
Sunumların ardından katılımcılar 
tarafından yöneltilen soruların 
kurum yetkilileri tarafından 
cevaplandırılmasıyla webinar 
tamamlandı. 

27 TEMMUZ TARİHİNDE 
TİTCK İLE YAPILAN 
BİLGİLENDİRME  
WEBİNARI
27 Temmuz 2023 tarihinde TİTCK 
yetkilileri Tıbbi Cihaz ve Kozmetik 
Ürünler Başkan Yardımcısı Dr. 
Mehmet Hakan Fırat, Tıbbi 
Cihaz Kayıt ve Koordinasyon 
Dairesi Başkanı Ömer Faruk 
Kuru ve Tıbbi Cihaz Sektörel 
Hizmetler Dairesi Başkanı Servet 
Sarıhan’ın katılımıyla bilgilendirme 
webinarımız gerçekleşti. 



Temmuz-Ağustos-Eylül 2023

SEİS HABERLER

11

Türkiye Sağlık Endüstrisi 
İşverenleri Sendikası, 
kurulduğu 1 Mayıs 2003 
yılından itibaren çalışmalarını 
yürütmeye devam ediyor. 
2023 yılında aramıza katılan 
yeni üyelerimiz ile sayımız 
100’ü aştı. Şimdi çok daha 
güçlüyüz! 

2023 YILINDA ARAMIZA KATILAN 
ŞİRKETLER

n MİKRO BİYOSİSTEMLER    
     ELEKTRONİK SAN. VE TİC. A.Ş.
2015 yılında kurulan Mikro Biyosistemler 
Elektronik San. ve Tic. A.Ş., biyomedikal 
uygulamalar için mikroakışkanlar ve 
çip üzerinde laboratuvar sistemlerinin 
geliştirilmesine odaklanmaktadır. 
Şirketin temel ürünü, kanser teşhisi 
ve kanser araştırması için basit bir 
kan örneğini kullanan bir sıvı biyopsi 
platformudur. Mikrobiyo’nun sıvı biyopsi 
platformu, CTC’lerin zenginleştirilmesi 
için patent bekleyen mikroakışkanları bir 
dizi tescilli aşağı akış tahlili ile entegre 
ederek dolaşımdaki tümör Hücrelerinin 
(CTC) potansiyelinden yararlanmaktadır. 
Platform, CTC’lerin tanımlanmasını 
ve karakterizasyonunu sağlar, böylece 
klinisyenler için teşhis, tedavi seçimi 
ve kanser izlemede klinik olarak 
uygulanabilir veriler sağlar.

n KOÇ YAŞA ÇOK YAŞA  
     MEDİKAL A.Ş.
2022 yılında kurulan Koç Yaşa Çok 
Yaşa Medikal A.Ş., Koç Topluluğuna 
bağlı bir sağlık teknolojileri şirketidir. 
Sektördeki eksiklikleri gidermek ve 
sağlık ihtiyaçlarına modern çözümler 
sunmak amacıyla çıkılan yolda, 
konvansiyonel ürünler ve sağlık 
teknolojileri üzerine çalışmalarını 
sürdürmektedir.  Konvansiyonel ürünler 
olarak tanımlanan faaliyet alanlarında 
her türlü klinik, medikal ürünler ile evde 
bakım cihazları ve bu cihazların sarf 
malzemelerinin tasarımına ve üretimine 
odaklanmaktadır. Ayrıca bu ürünlerin 
hem yurt içi hem de yurt dışı satışı, 
pazarlaması ve satış sonrası faaliyetleri 
ile de ilgilenmektedir.

n SASAN A.Ş.
1982 yılında kurulan ve 1996 yılından 
itibaren üretim yapan; açık kalp cerrahisi, 
yoğun bakım ve diyaliz başta olmak 

üzere, çeşitli branşlarda faaliyet gösteren 
SASAN A.Ş.’nin üretimini gerçekleştirdiği 
bazı ürünler şunlardır: Tüp Setler, VAVD 
Cihazı, Basınç Setleri, İnfüzyon pompa 
Setleri, Diyaliz Setleri... Bu ürünlerini 
tamamlayan bazı ürünlerin de ithalatını 
sürdüren firma, bunların yanı sıra 
ürettiği PVC tüpler, komponentler ve 
yüksek ETO sterilizasyonu kapasitesi 
ile tedarikçi olarak sektör endüstrisine 
katkıda bulunmaktadır. SASAN’ın 
Ortadoğu ve Orta Asya’ya olduğu gibi 
Avrupa’nın çeşitli ülkelerine de ihracatı 
bulunmaktadır. SASAN, alanındaki geniş 
ürün yelpazesi, müşteri odaklı ekibi, 
etkili ve dinamik çalışma prensibinin 
yanı sıra, satış alanındaki yenilikçiliğiyle 
de kurulduğu günden bu yana hem 
ülkemizde hem de yurt dışında tercih 
edilen markalardan birisi olmuştur. 

n GÜZELİŞ TIP TEKNOLOJİLERİ A.Ş. 
Tüm ihtiyaçlara cevap veren yüksek 
standartlı sterilizasyon ürünleri ile öne 
çıkan Güzeliş Tıp Teknolojileri; entegre 
çözümler üreten, yaratıcı ekip ruhunu 
takım çalışmasıyla bütünleştiren, farkı 
fark yaratarak gösteren bir medikal 
teknoloji şirketidir. Güzeliş Tıp 
Teknolojileri “bütünleşik” yaklaşımının 
yarattığı sinerji ile müşterilerini de takım 
ruhunun bir parçası olarak görmektedir. 
Güzeliş Tıp Teknolojileri müşterisini 
öncelikle tanır ve tanımlar. Uygun 
çözümleri ayrı ayrı analiz ederek bir 
çözüm paketi haline getirir ve uygular. 

n YİĞİT SAĞLIK LTD.
Yiğit Sağlık A.Ş., 
1994 yılında Ankara merkezli 
kurulmuş olup yaygın bayii ağı ile tüm 
Türkiye’de medikal sektörde; Üniversite 
Hastaneleri, Eğitim ve Araştırma 
Hastaneleri, Acil Servis Klinikleri başta 
olmak üzere; Anestezi, Yoğun 
Bakım ve Acil Sağlık Hizmetleri’nin 
sağlandığı 112, UMKE birimleri ve ulusal 
güvenlikten sorumlu kurumlara tedarikçi 
olarak hizmet vermektedir.

n REFGEN BİYOTEKNOLOJİ
Ülkemizde yaşam bilimleri konusunda 
araştırma ve geliştirme çalışmaları 
yapmayı, moleküler araştırma 
yöntemlerinde kullanılabilecek ürünler 
geliştirmeyi ve ülkemiz ekonomisine 
yüksek katma değer yaratmayı amaçlayan 
bir biyoteknoloji firmasıdır. RefGen, 
ülkemizdeki araştırmacılara hizmet 
sunmayı, kamu ve özel kurumların 
araştırma ve geliştirme çalışmalarına 
katkıda bulunmak üzere hizmet 
kontratları sağlamayı öncelikli hedefleri 
arasında belirlemiştir. RefGen, gelişmiş 
teknolojilerin ülkemize transferini 
sağlamayı ve özellikle üniversitelerimizin 
araştırmalarında elde edecekleri bilgilerin 
ürüne dönüşebilirliği konusunda 

katkıda bulunmayı ve “translasyonel 
araştırmalarda” kolaylaştırıcı olmayı 
amaçlamaktadır. RefGen, geliştirdiği ve 
ürettiği moleküler tanı kit ve panelleri 
ile genetik hastalıklar ve kanser 
açısından hastaların hayatına dokunmayı 
hedeflemektedir.

n KOBAY DENEY HAYVANLARI    
     LABORATUVARI
12 Eylül 2008 tarihinde “Sağlıklı üretim 
ile sağlıklı deney hayvanı, sağlıklı deney 
hayvanı ile sağlıklı deney, sağlıklı deney 
ile sağlıklı sonuçlar” fikrine destek veren 
iş insanlarının sağlamış olduğu yatırım 
gücü ile start-up olarak kurulmuştur. 
Şirket bünyesinde Deney Hayvanları 
Üretim Laboratuvarı, Araştırma 
Geliştirme Laboratuvarı, Hücre 
Kültürü Laboratuvarı ve Histopatoloji 
Laboratuvarları bulunmaktadır. Kobay 
Deney Hayvanları Laboratuvarı “Yerel 
Etik Kurulu” aracılığıyla düzenlemekte 
olduğu “Deney Hayvanı Kullanım 
Sertifikası Eğitim Programları” ve 
“Cerrahi Eğitim Programları” ile 
bilim insanlarına eğitim yönünden 
de katkı sağlamaktadır. Türkiye’de 
ilk ve tek dünyada ise sayılı TÜRKAK 
GLP (İyi Laboratuvar Uygulamaları) 
uygunluk beyanı ve TÜRKAK TS EN 
ISO 17025:2017 akreditasyonuna sahip 
laboratuvarları arasında bulunmaktadır. 
Bugün artık Kobay Deney Hayvanları 
Laboratuvarı bir scale-up olarak 
araştırma geliştirme çalışmalarına 
ve ülkemizde gerçekleştirilen Covid-19 
Aşı Grupları başta olmak üzere ilaç ve aşı 
geliştirme çalışmalarını sürdürmektedir. 
Tıbbi cihazlarda ise; GLP ve akreditasyon 
kapsamında biyouyumluluk, kimyasal 
karakterizasyon testlerinin yanı sıra 
ERT onaylı toksikologları ile toksikolojik 
risk değerlendirme hizmetleri ile 
ülkemizdeki tıbbi cihaz üretici firmaların 
MDR geçişlerinde destek olan ve hizmet 
sağlayan ilk laboratuvardır.

n TESA MEDİKAL
OXYVITAL, merkezi Türkiye’de olan 
TESA şirketinin bir markası olup, 
gelişmiş PSA jeneratör sistemlerinin 
dünya çapındaki lider tedarikçisidir. 
İhtiyaçlarınıza ve süreç özelliklerine 
göre yüksek kaliteli oksijen ve azot gaz 
jeneratörlerinin tasarım, mühendislik 
ve imalatında 40 yıllık deneyim sahibi 
firmada, yüksek kaliteli azot ya da oksijen 
gazlarını yerinde üreten OXYVITAL PSA 
gaz jeneratörleri ile kendi oksijen ya da 
azotunuzu üretebilirsiniz. OXYVITAL 
Jeneratörleri, sadece elektrik ve 
atmosferik havayı kullanarak kendi azot 
ya da oksijeninizi üretmeyi sağlayan bir 
hava ayırma tekniği olarak iyi bilinen PSA 
(Basınç Salınımlı Emilim) teknolojisini 
temel alır. PSA teknolojisi bütün endüstri 
alanlarında kullanılabilir ve sizi, sıvı tankı 

ŞİMDİ ÇOK DAHA 
GÜÇLÜYÜZ!
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ASTOP ÜYELERİ ve ATO BAŞKANI GÜRSEL 
BARAN’IN SENDİKAMIZI ZİYARETİ

Ankara Ticaret Odası (ATO) Yönetim 
Kurulu Başkanı Gürsel Baran, aynı 
zamanda ATO’nun 3 No’lu İlaç ve 

Tıbbi Cihaz Meslek Komitesi Başkanı olan 
Başkanımız Metin Demir’i ve yeni yönetimi 

tebrik etti. Baran, ilaç ve tıbbı cihaz 
sektörünün Ankara ekonomisinde önemli 
bir paya sahip olduğunu belirterek “Sağlık 
endüstrileri ülkeler açısından stratejik 
öneme sahip bir sektör,” dedi. 

Genel Sekreterimiz İlke Eren 
Karaca ve Uluslararasılaşma 
Danışmanımız Şahin Yaman ile 
Ticaret Bakanlığı Ürün Güvenliği 
ve Denetimi Genel Müdürü Hakkı 
Karabörklü ve İthalat Denetimleri 
Dairesi Daire Başkanı Senem 
Yumurtacı Yıldız ile görüştüler. 

Görüşmede Yeni Tıbbi Cihaz 
Yönetmeliklerinin temelini 
oluşturan MDR ve IVDR’ a 

ilişkin geçiş süreçleri, bu durumun 
gümrük denetimlerine olan etkisi 
ve gümrüklerde olası yanlışlıkların 
engellenmesi amacıyla alınabilecek 
önlemler konuşuldu. ÜTS-TAREKS 
entegrasyonu hakkında görüşleri alındı.

TİCARET BAKANLIĞI ÜRÜN GÜVENLİĞİ 
DENETİMİ GENEL MÜDÜRÜ VE DAİRE 
BAŞKANI İLE GÖRÜŞME

02 Mayıs 2023 
tarihinde 
gerçekleşen 
Genel Kurulumuz 
sonrasında Ankara 
Ticaret Odası 
Başkanı Sayın 
Gürsel Baran, 
TÜSİAV Yönetim 
Kurulu Başkanı 
Veli Sarıtoprak ve 
Yönetim Kurulu 
Üyelerinin temsilcileri 
sendikamıza bir 
ziyaret  
gerçekleştirdi.

ya da silindir tedariki masraflarından 
kurtarır.

n ORSİS MEDİKAL  
     ELEKTRONİK LTD. ŞTİ. 
2000 yılında Ankara’da kurulmuş 
olup, kurucularının 25 yılı aşkın 
sektör tecrübesi ile Türkiye’de medikal 
sektöründe teknik servis, biyokimya, 
kansayım, hormon, koagülasyon, 
elektrolid, kangazı, kan gruplama, idrar 
cihazı ve reaktifleri ile laboratuvar 
kurulumunda hizmet vermektedir.

n DİSPO SAĞLIK SAN VE  
    TİC. LTD. ŞTİ.
Dispo Sağlık Medcare Sağlık San. Ve 
Tic. A.Ş. firmasının ürettiği Medcare 
(yatak örtüsü, külot ve bantlı hasta bezi), 
Elmaslar firmasının ithal ettiği Microlife 
(tansiyon aleti, baskül, ateş ölçer vs 
elektronik aletler) markalarının Türkiye 
çapında bayiliğini yapmaktadır. Ayrıca 
İstanbul’da Ayazağa Vadi İstanbul’da 

yerleşik olan firmanın “Vadi Medikal” adı 
ile 180 m2 medikal perakende mağazası 
bulunmaktadır.

n ORUBA MEDİKAL TEKNOLOJİ
2011 yılında kurulan Oruba, teknoloji 
tabanlı Ar-Ge firması olarak kendi 
ürünlerini geliştirip, üreten ve satışını 
gerçekleştiren bir tıbbi cihaz üreticisidir. 
22 ülkeye ihracat yapmakta olan Oruba 
Teknoloji, Türkiye’de de yaklaşık olarak 
tüm şehirlerde kullanılmaktadır. 
Nesnelerin interneti teknolojisini 
sağlık alanına entegre ederek, operatör 
bağımsız kendi kendine çalışabilen ön 
tarama test cihazları geliştirmektedir. 
Özellikle üroloji kliniklerindeki cihazları 
kullanan bireylerin yaşadığı stres, 
kaygı bozukluğu ve hijyen sorunlarını 
bertaraf eden özgün tasarımları ile 
operasyonel yük sorunlarını da ortadan 
kaldırmaktadır. ODTÜ Teknokent’te 
yer alan Ar-Ge ofisinde 10 farklı 
branştan mühendisler ile disiplinler 
arası Ar-Ge çalışmaları neticesinde 7 

adet ulusal ve 5 adet uluslararası patent 
belgesi bulunmaktadır.

n RİTİM GRUP A.Ş. 
2002 yılından bu yana edindiği bilgi 
ve birikimle defibrilatör alanında 
Türkiye’nin lider firması olarak öne 
çıkmaktadır. Firma ürün geliştirme 
sürecinde en son teknolojileri 
kullanarak, kullanıcı dostu ve güvenilir 
ürünler sunmaktadır. Geliştirdiği 
ürünleri iç pazarın yanı sıra, gelişmiş 
Avrupa ülkelerine de ihraç ederek aynı 
zamanda Türkiye ekonomisine de katkı 
sağlamaktadır. Firma 2018 yılında 
Aselsan ile imzaladığı “iş birliği-ürün 
ortaklığı anlaşması” çerçevesinde ortak 
ürün geliştirerek pazarda bir adım daha 
ileriye gitmeyi başarmış; Aselsan ile 
ortak geliştirilen AED cihazını Heartline 
Aselsan AED markası ile piyasaya 
arzı gerçekleştirilmiştir. Defibrilatör 
sektöründeki lider konumuyla Ar-Ge ve 
üretim alanındaki sürekli yenilikleri ve 
kaliteyi temsil etmeye devam etmektedir. 
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Kazakistan Aruana Klinik İnme Sonrası İyileşme 
ve Rehabilitasyon Merkezi’nin kurucusu Zhanar 
Kubezhanovna, doktorları Shynar Malik ve Gulnara 
Atretovna’dan oluşan bir heyet, SEİS’i ziyaret ederek 
devlet destekli olarak faaliyet gösteren kliniklerinin 
yatak kapasitesini genişletmek ve robotik tedaviyi 
yaygınlaştırmak amacıyla hastanelerini Türk Malı 
ürünler ile donatmak istediklerini aktardılar, 
üreticilerle ve bu alanda hizmet veren hastanelerle 
iletişim kurmak için sendikamızdan destek istediler.

9 Haziran 2023 tarihinde Kadir 
Bulut sendikamızı ziyaret 
ederek, Macaristan’da görev 

yapan Doç. Dr. Çınar Malik’in, 
Kazakistan Almatı’da bulunan Fizik 
Tedavi Kliniği’nin kapasitesini 
artırmak ve hastane ekipmanlarını 
Türkiye’den temin etmek istemesi 
üzerine bizimle iletişime geçmişti. 
Genel Sekreterimiz İlke Eren Karaca, 
Danışmanımız Şahin Yaman ve 
Uzmanımız Nurdan Başdoğan’ın 
katılımıyla SEİS’te bir araya gelindi. 
Kadir Bulut, kliniğin şu anda tadilat 

sürecinde olduğunu ve gerekli 
ekipman sayısının bu sürecin 
ardından netleşeceğini iletti. 
Sendikamız Genel Sekreteri İlke 
Eren Karaca, heyetin ihtiyaçlarını 
değerlendirerek çeşitli hastane ve 
firma ziyaretleri planladı. Heyet, 
Momed firması Genel Müdürü 
Mehmet Budak ve Fizyomed firması 
sahibi Turabi Ünal ile Fizik Tedavi 
konusunda hizmet veren SBÜ Ankara 
Gaziler Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon 
Eğitim ve Araştırma Hastanesini 
ziyaret etti. Bu ziyarete üyemiz 

Turabi Ünal, Genel Sekreterimiz İlke 
Eren Karaca, uzmanlarımız Nurdan 
Başdoğan ve Ferda Temir eşlik etti. 
Hastanedeki Baş Fizyoterapist Ahmet 
Tecimen, bölümler ve işleyişler 
hakkında genel bilgilendirmelerde 
bulundu. Ayrıca Fizyomed firması, 
Mia Yaşam Merkezi ve İncek 
Ortadoğu Fizik Tedavi Hastanesi 
de ziyaret edilerek ürünler ve 
tedavi yöntemleri hakkında fikir 
alışverişinde bulunuldu. Bama 
Teknoloji firması ile görüşme 
sağlandı.

KAZAKİSTAN ARUANA 
KLİNİK İNME 

SONRASI İYİLEŞME 
VE REHABİLİTASYON 

MERKEZİ YETKİLİLERİNİN 
SENDİKAMIZI ZİYARETİ

Ziyarette EBRD’ nin faaliyetleri hakkında genel 
bilgilendirme yapan Mehmet Üvez, Ukrayna ve 
Irak için yeniden yapılandırma çalışmalarına 

yönelik kaynak aktarımı yapıldığını aktardı. Başkanımız, 
Türk Tıbbi Cihaz ve hatta daha geniş bir kapsamda sağlık 
endüstrisinin kalkınma programları kapsamında anahtar 
teslim hastane yapılması ve bu hastanelerin belli bir süre 
hizmet sunumunun da yapılabileceği, kağıtsız hastane 
kurulumu ve hastane yönetimine ilişkin know-how’ın 
Türk endüstrisinin güçlü yönü olduğunu vurguladı.

AVRUPA İMAR VE KALKINMA BANKASI TÜRKİYE 
BAŞKAN VEKİLİ MEHMET ÜVEZ’İ ZİYARET 

Sendikamız Başkanı Metin Demir, 
Genel Sekreterimiz İlke Eren Karaca, 

Uluslararasılaşma Danışmanımız Şahin Yaman 
Avrupa İmar ve Kalkınma Bankası (EBRD) 

Türkiye Başkan Vekili Mehmet Üvez’i ziyaret 
ettiler. Cumhuriyetin 100. yılı ve Sendikamızın 
20. yılı vesilesiyle Ekim ayında yapılacak olan 

uluslararası konferansta konuşmacı olmak 
üzere Mehmet Üvez’i davet ettiler. 
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Gerek sağlık alanındaki 
ekonomik yükü azaltmak 
gerekse hastaların daha etkili 

tedavilere ulaşmalarını sağlamak 
için kişiye özel tedaviyi temel 
alan, geleneksel tıptan çağdaş ve 
özgün tıp anlayışına geçiş sağlayan 
“teranostik” yaklaşımlar önem 
kazanıyor. Kanser gibi halk sağlığını 
yüksek düzeyde etkileyen endemik 
ve pandemik enfeksiyonlar (örneğin 
COVID-19) için de yeni teşhis 
kitlerinin, tedavi yöntemlerinin ve 
aşıların geliştirilmesine gereksinim 
duyuluyor. 

A.Ü. Kanser Araştırma Enstitüsü, 
Türkiye Sağlık Endüstrisi İşverenleri 
Sendikası ve A.Ü. Teknoloji Transfer 
Ofisi iş birliği ile ileri teknoloji 
içeren sağlık gereksinimleri üzerine 
çalışan KOBİ’lerin kapasitelerini 
artırarak, kanser ve enfeksiyon 
hastalıkları alanında yürütülen 
uygulamalı araştırmaları iyileştirmek 
amacıyla Ankara Yenilikçi Teranostik 
Geliştirme Merkezi (AnkaTheraHub) 

kuruluyor.

AnkaTheraHub’ın destekçileri 
arasında Sağlık Bakanlığı Türkiye 
İlaç ve Tıbbi Cihaz Kurumu, Ankara 
Kalkınma Ajansı, Türkiye Teknoloji 
Geliştirme Vakfı, OSTİM Tıbbi 
Kümelenmesi ve Türk Tıbbi Onkoloji 
Derneği de yer alıyor. Organik bir 
üniversite sanayi iş birliği olarak 
hayat bulan AnkaTheraHub ülke 
çapında yaşam bilimleri alanında 
çalışan diğer paydaşlarıyla sinerji 
yaratacak şekilde klinik araştırma, 
ticarileşme ve sektörel büyüme gibi 
kavramları hedefine koyuyor.  

KOBİ’lerin ürün geliştirme 
ve inovasyon kapasitelerini 
artıracak olan AnkaTheraHub’da, 
yenilikçi teşhis ve tedavi ürünleri 
geliştirilmesi hedefleniyor. 
AnkaTheraHub, KOBİ’lere verilen 
kuluçka ve hızlandırıcı hizmetlerinin 
yanı sıra yüksek teknoloji içeren 
makine ve ekipmanla donatılacak 
8 farklı teknik birim için de 
ortak kullanım imkânı sunuyor. 

AnkaTheraHub’da kanser üzerine 
yapılan yenilikçi araştırmalar, 
prototip aşamasına getirilecek; 
teknik altyapı, model kalite yönetim 
sistemi, klinik araştırma planlama 
ve yasal onay prosedürü desteğiyle 
ticarileşecek.

AnkaTheraHub bünyesinde 
KOBİ’lerin kuluçka merkezi eğitim 
faaliyetlerinden yararlanması, 
klinik araştırma planlama ve yasal 
onay prosedürü desteği ve model 
kalite yönetim sistemi desteği 
alması hedefleniyor. Merkezin 
kapasitesini artırmak için yönetim 
eğitimleri ve teknik eğitimler 
verilmesi planlanıyor.  Kanser ve 
viral hastalıklar alanında çalışan 
KOBİ’lerin Ar-Ge ve ticarileşme 
faaliyetlerini desteklemek için teknik 
altyapı ve yardım merkezi olarak 
hizmet verecek olan AnkaTheraHub, 
rekabetçi ürünlerle hastaların 
ileri teknolojili teşhis ve tedavi 
ürünlerine uygun maliyetlerle 
ulaşmaları sağlanacak.

ANKA-THERA-HUB PROJESİ 
Kanser tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de önemli bir sağlık sorunu olmaya devam ediyor. 
Gelişmiş ülkelerde, her yıl 6 milyon kanser vakası ve 2,9 milyon kansere bağlı ölüm görülüyor. 
Daha az gelişmiş ülkelerde, birçok kanser hastası temel tedaviye bile erişemediği için vaka 
sayısı %33, ölüm sayısı ise %83 daha fazla gerçekleşiyor. 
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ATO’DA AVUSTURYA’DA YATIRIM VE 
İŞ FIRSATLARI TOPLANTISI 
Ankara Ticaret Odası (ATO) 
ve Avusturya Ticaret Ataşeliği 
iş birliğinde düzenlenen 
Avusturya’da Yatırım ve İş 
Fırsatları Toplantısı, ATO 
Başkanı Gürsel Baran 
ve Avusturya’nın Ankara 
Büyükelçisi Johannes 
Wimmer’in katılımıyla yapıldı. 
Toplantıya Sendikamızı 
temsilen Başkanımız Metin 
Demir, Genel Sekreterimiz 
İlke Eren Karaca ve Üyemiz 
İncekara Endüstri ve Tıbbi 
Cihazlar Tic. A.Ş. firma 
yetkilisi Özgür İncekara da 
katılım sağladı. 

Duatepe Hizmet Binası’nda 
düzenlenen toplantıda, 
Avusturya Yatırım Ajansı 

yetkilileri Avusturya’daki iş 
fırsatlarını üyelere tanıttı.

Baran burada yaptığı konuşmada; 
Türkiye’nin güçlü jeopolitik konumu, 
lojistik bağları, üretim ve iş gücü 
kapasitesi yönünden önemli bir 
merkez olduğunu belirterek, “Türkiye, 
global yatırımcılar için önemli bir 

yatırım ve üretim merkezi. Avusturya 
ise stratejik coğrafi konumu nedeniyle 
Türk şirketleri için Avrupa’ya açılan 
bir kapı ve Batılı bir ticari ortak 
durumunda,” ifadesini kullandı.

İki ülke arasındaki ticari ve ekonomik 
ilişkileri Türkiye’nin lehine olacak 
şekilde daha yukarılara taşımayı 
hedeflediklerini, 440 milyar 
dolarlık dış ticaret hacmine sahip 
olan Avusturya’nın dış ticaretinde 
Türkiye’nin payının yüzde 1 bile 
olmadığına dikkat çeken Baran, 
şu değerlendirmede bulundu: “Son 
20 yılda ülkemize yatırım yapan 
Avusturyalı şirketlerin sayısı bini buldu. 
Son yıllarda özellikle geri dönüşüm, 
güneş ve rüzgâr enerjisi alanlarında 
yapılan yatırımlar dikkati çekiyor. Reel 
sektörümüz yurt dışında da önemli 
yatırımlara imza atıyor. Avusturya’da 
faaliyet gösteren 6 bin 500 Türk firması 
yaklaşık 10 bin kişiye istihdam sağlıyor.”

Baran, tarihi bağlar ve Avusturya’da 
sayıları 300 bini bulan Türk 
nüfusunun iki ülke arasındaki 
ilişkileri geliştirmek açısından önemli 
bir fırsat oluşturduğunun altını çizdi. 
Başkentten Viyana’ya direkt uçuşların 
ticari ve ekonomik iş birliklerini 

artırmak açısından önemli olduğunu 
kaydeden Baran, Ankara ekonomisi 
hakkında da bilgi verdi.

Wimmer de yaptığı konuşmada, 
Türkiye’nin, Avusturya için önemli bir 
ticari partner durumunda olduğunu 
belirterek, düzenlenen toplantının iki 
ülkenin ticari ve yatırım ilişkilerini 
daha ilerilere taşımak açısından 
önemli bir fırsat oluşturduğunu 
söyledi.

Konuşmaların ardından Avusturya 
Yatırım Ajansı Yetkilileri, Avusturya 
hakkında bilgiler paylaştılar. 
Avusturya’nın Avrupa’nın en zengin 
ülkeleri arasında olması sebebiyle, 
harcama eğilimi yüksek bir sanayi 
ülkesi olduğunu, nüfusuna göre 
daha çok üniversite barındırdığını ve 
bunun ülkenin teknoloji gelişimine 
ve diğer ülkeler ile iyi ikili ilişkiler 
geliştirmeye yardımcı olduğunu 
belirttiler. Avusturya Yatırım Ajansı 
Danışmanı Peter Löschl tarafından 
yapılan sunumda, Avusturya’da 
yatırım yapmak isteyenler için 
doğrudan ve ücretsiz danışmanlık 
yapıldığını danışmanlar arasında 
Türkçe yetkinliğine sahip olan bir 
kişinin de olduğunu aktardılar.
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HAMLE PROGRAMINDA KİMYA VE SAĞLIK ORTAK 
ALANINDA YATIRIM DESTEĞİ ALAN ŞİRKETLER

Yararlanan Firmalar Teknoloji Odaklı Sanayi 
Hamlesi Programı 
kapsamında bugüne kadar 
açılan 5 çağrıda toplam  
178 proje desteklendi. 

Bu projeler kapsamında 
4,7 milyar lirası AR-GE 
harcaması olmak üzere 

toplam 52,7 milyar liralık yatırımın 
gerçekleştirilmesi öngörülüyor. 
Böylece 5 yıl sonunda 855,8 milyar 
liralık katma değer oluşturulması 
hedefleniyor. Yatırım haritasına 
bakıldığında Marmara, Ege ve Orta 
Anadolu illerindeki proje yoğunluğu 
dikkati çekerken atılım hedeflenen 
sektörlerin tercih edildiği görülüyor. 
Projelerin illere dağılımı göz önüne 
alındığında, İstanbul, Kocaeli,  
Bursa, Ankara öne çıkıyor.

Kimya ve sağlık alanında 57 proje 
toplam 17milyar liralık yatırım 
alarak desteklenen toplam 168 proje 
ve 53 milyar dolar içinde önemli bir 
hacme ulaşmış bulunmakta.
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Heyette; Türkiye İşveren 
Sendikaları Konfederasyonu 
(TİSK) Yönetim Kurulu 

İcra Kurulu Üyesi ve Başkanımız 
Metin Demir, Türkiye Esnaf ve 
Sanatkârları Konfederasyonu 
(TESK) Genel Başkanı Bendevi 

Palandöken, Türkiye Ziraat Odaları 
Birliği (TZOB) Genel Başkanı Şemsi 
Bayraktar, Memur Sendikaları 
Konfederasyonu (MEMUR-SEN) 
Genel Başkanı Ali Yalçın, Türkiye 
Kamu Çalışanları Sendikaları 
Konfederasyonu (Türkiye KAMU-

SEN) Genel Başkanı Önder Kahveci, 
Hak İşçi Sendikaları Konfederasyonu 
(HAK-İŞ) Genel Başkanı Mahmut 
Arslan ve Türkiye İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu (TÜRK-İŞ) Genel 
Teşkilatlandırma Sekreteri Eyüp 
Alemdar yer aldılar.

TÜRKİYE-AB KİK HEYETİ TEMSİLCİLERİNİN TOBB 
BAŞKANI RIFAT HİSARCIKLIOĞLU’NA ZİYARETLERİ
Türkiye- AB Karma İstişare Komitesi Türkiye kanadını oluşturan; TESK, TZOB, MEMUR-SEN, T. 
KAMU-SEN, HAK-İŞ, TÜRK-İŞ ve TİSK heyeti, Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB) Başkanı 
M. Rifat Hisarcıklıoğlu’nu ziyaret ederek, yeni döneme yönelik hayırlı olsun dileklerini ilettiler. 
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ülkemizde hâkim olan planlama 
anlayışı “demokratik planlama” 
olarak adlandırılabilir. Planlar 

ve planlara uygun olarak hazırlanan 
yıllık programlara dayalı bütçeler 
Türkiye Büyük Millet Meclisi Plan ve 
Bütçe Komisyonunda görüşüldükten 
sonra, TBMM Genel Kurulunda 
yasalaştırılır. Teknik çalışmaları 
Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe 
Başkanlığı yürütmekle görevlidir. 
Strateji ve Bütçe Başkanlığı; bilgi 
toplamada, plan hazırlanmasında 
ve uygulanmanın izlenmesinde 
bakanlıklar, kamu idareleri, kamu 
iktisadi teşebbüsleri, kamu kurumu 
niteliğindeki meslek kuruluşları, sivil 
toplum kuruluşları ve özel sektörle 
yakın iş birliği içinde bulunarak 
plan ve programların hedef ve 
politikalarının tespitinde, sektör 
ve alt sektör planları ile kamu, 

özel kesim temsilcileri ve planlama 
teknisyenlerinin meydana getirdiği 
ÖİK ve ÇG raporlarından büyük 
ölçüde yararlanmaktadır.

Sağlık Endüstrilerinde Dönüşüm 
Özel İhtisas Komisyonu Hakkında

Sektörümüz ilk olarak 10. Kalkınma 
Planı çalışmaları içinde İmalat 
Sanayinde Dönüşüm Özel İhtisas 
Komisyonu’nun altında Tıbbi Cihaz 
Çalışma Grubu olarak yer almış 
Sağlık Endüstrilerinde Dönüşüm 
programı için çeşitli eylem planları 
oluşturulmuştur.  Takip eden plan 
döneminde Sağlık Endüstrilerinde 
Dönüşüm adı altında imalat sanayi 
geniş perspektifinden daha detaylı bir 
mercek altına alınarak ayrı bir Özel 
İhtisas Komisyonu olmuştur. 

2. Plan döneminde de bu yaklaşım 

sürdürülmüş, Sağlık Endüstrilerinde 
Dönüşüm Özel İhtisas Komisyonu, 
ilaç endüstrisi ve tıbbi cihaz 
endüstrisi için ayrı ayrı çalışma 
grupları ile toplantılarını yapmış 
ve Genel Sekreterimiz İlke Eren 
Karaca’nın çalışmaları ile raporunu 
Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe 
Başkanlığına teslim etmiştir. Bu 
çalışma gruplarına TİTCK Başkanı 
Dr. Asım Hocaoğlu ve Başkan 
Yrd. Dr. M. Hakan Fırat başkanlık 
etmiş, ilgili kamu kurumlarından ve 
STK’lardan da katılım olmuştur. 12. 
Kalkınma Planı döneminde Sağlık 
Endüstrilerinde Dönüşüm Özel 
İhtisas Komisyonu dışında aşağıdaki 
komisyonlar kurulmuş olup ve ilgili 
komisyonların raporlarına 2023 
yılı sonuna doğru Strateji Bütçe 
Başkanlığının web sitesi üzerinden 
erişilebilir olacaktır: 

12. KALKINMA PLANI SAĞLIK ENDÜSTRİLERİNDE 
DÖNÜŞÜM ÖZEL İHTİSAS KOMİSYONU ÇALIŞMALARI
1961 Anayasası ile iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmayı demokratik yollarla gerçekleştirmek 
için kalkınma planlarının hazırlanması hükme bağlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda 30 Eylül 
1960 tarihinde Başbakanlığa bağlı Devlet Planlama Teşkilatı kurulmuştur. Kalkınma planları, 
ülkemizde 1963 yılından itibaren mülga Devlet Planlama Teşkilatı tarafından hazırlanmaya 
başlanmış, söz konusu Teşkilat 2011 yılında Kalkınma Bakanlığı, 2018 yılında ise Strateji 
ve Bütçe Başkanlığına dönüştürülmüştür. Kalkınma planları; ekonomik, sosyal ve kültürel 
alanlarda gelişme ve kalkınmayı sağlamaya dönük amaç, hedef ve politikalar içeren en önemli 
temel politika belgesidir.
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n Sosyal Güvenlik Sisteminin 
Sürdürülebilirliği

n İş ve Yatırım Ortamının 
İyileştirilmesi

n İmalat Sanayii Politikaları

n Sağlık Endüstrilerinde Dönüşüm

n Ar-Ge ve Yenilik Ekosisteminin 
Güçlendirilmesi

n Sağlığın Korunması ve 
Geliştirilmesi

n Büyüme Dinamikleri ve Yeşil 
Büyüme

n Tüketim ve Tasarruf Eğilimleri

n Enflasyonla Mücadele

n Finansal Hizmetlerin Geliştirilmesi

n Yatırım Politikaları ve Öncelikleri

n Fikri Mülkiyet Hakları

n Girişimcilik ve KOBİ’ler

n Esnaf, Sanatkârlar ve 
Kooperatifçilik

n Tarımda Teknoloji Kullanımı

n Gübre, Tohum ve İlaçta Yerlileşme

n Tarımda Toprak ve Su 
Kaynaklarının Yönetimi

n Orman Varlıklarının Korunması ve 
Erozyonla Mücadele

n Orman Ürünleri

n Bitkisel Üretim

n Hayvancılık

n Su Ürünleri

n Gıda Güvenliği ve Güvenilirliği

n Enerji Verimliliği ve Arz Güvenliği

n Maden Politikaları

n Karayolu Ulaştırması

n Demiryolu Ulaştırması

n Havayolu Ulaştırması

n Denizyolu Ulaştırması

n Kentiçi Ulaşım

n Lojistik Hizmetleri

n Bilgi ve İletişim Teknolojileri

n Adalet Hizmetlerinde Etkinlik

n Güvenlik Hizmetleri

n Ticaret Hizmetlerinin 
Geliştirilmesi

n Turizm

n İnşaat, Mühendislik-Mimarlık, 
Teknik Müşavirlik ve Müteahhitlik 
Hizmetleri

n Eğitimde Kalitenin Artırılması

n Yükseköğretim

n Kültür ve Sanat

n Türk Dili

n İşgücü Piyasası

n Aile, Nüfus ve Demografik 
Dönüşüm

n Kadının Kalkınmadaki Rolü

n Çocuk

n Gençlik

n Dış Göç

n Aktif Yaşlanma

n Gelir Dağılımı

n Yoksullukla Mücadele ve Sosyal 
Yardımlar

n Kalkınma Sürecinde Sivil Toplum 
Kuruluşları

n Bölgesel Kalkınma Politikaları

n Kırsal Kalkınma

n Kentsel Yaşam Kalitesi

n Konut Politikaları

n Yerel Yönetimler

n Afet Yönetimi

n Katı Atık Yönetimi

n Su Yönetimi

n İklim Değişikliğinin Sürdürülebilir 
Kalkınmaya Etkisi
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GELECEĞİN 
MESLEKLERi
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Dünya hızla gelişen 
teknolojik ilerlemeler, 
değişen tüketici 
alışkanlıkları ve küresel 

trendler tarafından yönlendirilirken 
iş piyasası da sürekli olarak bu 
dönüşümlere uyum sağlamaya 
çalışıyor. Şimdilerde sağlık 
sektörü de dahil olmak üzere 
tüm sektörlerde, bazı mesleklerin 
ortadan kalkabileceği endişesi ile 
işsiz mi kalacağız düşüncesi rahatsız 
edici boyutlara ulaşmış durumda. 
Hadi gelin bu makalede, gelecekte 
yok olması beklenen ve trendi 
yükselen meslekleri anlatalım ve 
farklı ülkelerdeki örneklerle konuyu 
detaylandıralım. 

KORKUNUN ECELE  
FAYDASI YOK 
Önce kabul edelim, geliyor gelmekte 
olan! Süreci iyi yönetenlerin endişesi 
yersiz ama süreçten uzaklaşan, 
teknolojiyle arasındaki mesafeyi 
açan ya da o açmasa da verimliliği 
artırmak ve birim zamanda 
yapılan işin maliyetini düşürmek 
için kolları sıvayan üst akıllar 
tarafından sistemden çıkartılan 
mavi yakalı çalışanların yeri 
maalesef doldurulacak. “Senin yerin 
bende ayrı” sözü hikâyede kalacak 
dostlar. Herkesin bulunduğu koltuk 
biraz sallanacak gibi. Şahsi fikrim 
zaten sallansın da, yapışıp kalınan 
koltuklarda hiçbir şey üretmeden 
tüketen, güncellenmemiş 
otoritelerin yönetmiş olduğu 
topluluklar ilerleme kaydedemez. 
Öğrenmeye açık, teknolojik okur 
yazar olan toplumların gelecekle 
ilgili hiçbir endişesi olamaz, 
teknolojiyi dünyanın kaynaklarının 
verimliliği için kullanabilmenin 
yolunu açacak gelişmeler peşinde 
olmanın yollarını bulur onlar. 
Bugün ve bundan sonraki yıllarda 
coğrafya kader olmaktan çıkıyor. 
Kaderi, teknolojiye yatkınlık 
belirleyecek. 2030 yılında yapay 
zekâ, tüm dünyada 800 milyon 
çalışanın işini elinden alacak 
ve 2035 yılında yapay zekânın 
işlemci gücü, insan zekasının 1,5 
milyar katı olacak. Fakat yine de 
insan faktörü her zaman ön planda 
olacak. Sonuçta bu kodları yazan da 
insanlar, öyle değil mi?

Homosapiensten bu yana çok şey 
değişti. “İnsanoğlu artık eskiyen 
parçalarını 3D printer ile yenileyebilir, 
biyolojik özelliklerine yapay zekâyı 
ekleyerek hibrit hayatına ‘Artırılmış 
İnsan’ olarak devam edebilir, hatta 
isterse kendi zihnini buluta taşıyarak 
sonsuza kadar sanal ortamda 
yaşamayı tercih edebilecek,” diyor 
Google’ın mühendislik departmanı 
yöneticisi Ray Kurzweil. 
Gelecek gerçekten geldi dostlar! 
Trans hümanist düşünürler, 
insanın sonuçta çok gelişmiş 
yeteneklerinden ötürü posthuman 
(post insan veya insan ötesi) 
adını almayı hak edecek olan bir 
varlığa dönüşeceği öngörüsünde 
bulunuyorlar. İnsanın fiziksel ve 
bilişsel yeteneklerinin artırılması, 
yaşlanma ve hastalanma gibi arzu 
edilmeyen veya gereksiz görülen 
yönlerinin ortadan kaldırılması 
akımı başladı. İnsan DNA’sına artık 
bilgi yüklenebiliyor. Denemeler 
yapıldı ve Wikipedia’dan 16 GB’lık 
bir veri DNA’ya aktarıldı. İnsan 
vücudunda 10 trilyon ile 100 trilyon 
arasında hücre olduğunu ve her bir 
hücrenin içindeki genetik verinin 
1.5 Gigabayt olduğunu biliyoruz. 
Yani insan vücudundaki verinin 
boyutu 150 trilyon Gigabayt. Bu veri 
150 Zettabyte olarak adlandırılıyor. 
Büyüklüğü hakkında bir ipucu 
vermek gerekirse, günümüzde 
internet üzerinde dolaşan verinin 
büyüklüğü sadece 0.5 Zettabyte.

SAĞLIK SEKTÖRÜ NASIL 
ETKİLENECEK? 
Son günlerin en popüler 
konusu olan yapay zekâ, sağlık 
sektöründe de sıkça konuşulmaya 
ve kullanılmaya başlandı. Sağlık 
sektöründe çalışanlar için yapay 
zekâ ve otomasyonun gelecekte 
işlerini ellerinden alacağı endişesi 
oldukça anlaşılabilir bir durum 
tabii. Ancak, yapay zekânın sağlık 
sektöründe nasıl kullanıldığına ve 
hangi alanlarda etkili olduğuna dair 
bir açıklama getirebiliriz. Yapay zekâ 
ve otomasyon, sağlık sektöründe 
birçok işlemi ve görevi optimize 
edebilir, geliştirebilir.Bununla 
birlikte, insan doktorların ve sağlık 
uzmanlarının yerini almak gibi bir 
amacı yoktur.  

Zamanında hepimize 
sorulan bir soru vardı: 

“Büyüyünce ne olacaksın?” 
Bu soruya verilen cevaplar 

çoğunlukla; doktor, 
öğretmen, mühendis 

gibi klasik meslekler olsa 
da arada astronot olmak 

isteyenleri de anne babaları 
dahil pek kimse ciddiye 

almazdı. Şimdilerde ise aynı 
soruya maruz kalan çocuklar, 

kısa yoldan meşhur olup 
para kazanma hevesinde; 

kimi influencer kimi 
blogger kimi de YouTuber 

olmak istiyor… Hal böyle 
olunca, bazı meslekler 

geçerliliğini yitiriyor mu 
diye düşünmeden edemiyor 
insan. Popüler kültürün ezici 

baskısı bir yana, gelişmeye 
devam eden teknoloji 

sayesinde yeni meslekler de 
açığa çıkacağa benziyor. 

PINAR KABİL
Bilişim Teknolojileri Mühendisi
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Elbette, teknolojiye adapte olmak ve 
sürekli olarak yeni bilgi ve beceriler 
edinmek önemlidir, ancak yapay 
zekanın insan doktorların tamamen 
yerine geçmesi beklenmemelidir. 
İnsan doktorlar ve sağlık uzmanları, 
insan dokusu ve etik sorunlarda 
yapay zekanın kat be kat üstünde 
duygusal zekaya her zaman sahip 
olacaklardır.
Yapay zekâ, sağlık hizmetlerini 
destekleyen ve geliştiren bir araç 
olarak hastalıkların tanısında 
ve teşhisinde etkili bir şekilde 
kullanılabilir. Özellikle görüntüleme 
tekniklerinde, radyoloji ve patoloji 
alanlarında yapay zekâ algoritmaları, 
insan doktorların hatalarını 
azaltabilir ve daha doğru sonuçlar 
elde etmelerine yardımcı olabilir. 
Ayrıca, yapay zekâ hastalara özel 
tedavi planlarının geliştirilmesinde 
kullanılabilir. Hastanın genetik 
profili, sağlık geçmişi ve diğer 
faktörler göz önünde bulundurularak 
en uygun tedavi yöntemleri 
belirlenebilir. Yapay zekâ ve robotik 
teknolojilerin entegrasyonu, cerrahi 
müdahalelerin hassasiyetini ve 
doğruluğunu artırabilir. Robotik 
cerrahi, cerrahların daha az invaziv ve 
daha etkili operasyonlar yapmasına 
olanak tanır. Ayrıca yapay zekâ, 
büyük miktarda veri üreten sağlık 
sektöründe veri analitiği için 
kullanılabilir. Hastalık eğilimleri, 
salgınların kontrolü ve halk sağlığı 

politikalarının oluşturulması gibi 
alanlarda işe yarayabilir. 
Gelecekte sağlık sektöründe ortaya 
çıkması beklenen yeni meslekler, 
teknoloji ve veri analitiğinin gücüyle 
şekillenecek. 3D yazıcılar, prototip 
parçalardan protez yapılara kadar 
birçok alanda değerlendirilirken 3D 
Üretim Mühendisleri gelecekte 
kendilerine geniş yer bulabilecek 
görünüyor. Veri Bilimciler ve Sağlık 
Veri Analistleri, sağlık verilerinin 
analizi ve yorumlanmasında 
önemli bir rol oynayacak. 
Telemedicine Uzmanları, 
uzaktan sağlık hizmetlerinin 
yaygınlaşmasıyla birlikte daha 
etkili bir şekilde çalışacak ve sağlık 
hizmetlerine erişimi artıracak. 
Genetik Danışmanlar, bireylerin 
genetik profilini anlamalarına ve 
kişiselleştirilmiş sağlık hizmetleri 
almasına yardımcı olacak. 
Biyomedikal Mühendisler, tıp 
teknolojilerinin geliştirilmesinde ve 
hastane ekipmanlarının optimize 
edilmesinde önemli bir rol oynayacak. 
Ayrıca, Dijital Sağlık Koçları, 
bireylere sağlıklı yaşam tarzı 
seçimlerinde rehberlik edecek ve 
kişisel sağlık hedeflerine ulaşmalarına 
destek olacak.
n ABD’de, Telemedicine 

Uzmanlarının sayısı hızla artıyor 
ve uzaktan sağlık hizmetleri 
yaygınlaşıyor. Böylece, kırsal 
bölgelerdeki hastalara daha iyi 

erişim sağlanıyor. 
n İngiltere, veri analitiğine büyük 

yatırımlar yaparak Veri Bilimcileri 
ve Sağlık Veri Analistlerini 
istihdam etmeye odaklanıyor. 
Sağlık hizmetlerinin iyileştirilmesi 
ve etkili kararlar alınması için 
büyük veri kullanımına önem 
veriyor. 

n Japonya, Biyomedikal 
Mühendislerin ve sağlık teknolojisi 
uzmanlarının yetiştirilmesine 
yönelik önemli adımlar atıyor. Tıp 
teknolojilerindeki gelişmeler ve 
robotik cerrahi gibi alanlarda öncü 
olmayı hedefliyor. 

n Türkiye’de kullanılan elektronik 
sağlık kayıt sistemi (E-Nabız) 
sağlık hizmeti veren kurumlar 
arasında veri paylaşımını 
sağlayan merkezi bir platformdur. 
Hastaneler, muayene sonuçları, 
laboratuvar testleri ve reçeteler 
gibi tıbbi verileri güvenli bir şekilde 
kaydedebilir ve paylaşabilir. Aynı 
zamanda, sağlık politikalarının 
belirlenmesi ve hastalıkların 
yayılımının izlenmesi için önemli 
bir veri kaynağıdır. E-nabız 
sayesinde hastalar daha koordineli 
ve etkili sağlık hizmeti alırken, 
sağlık kurumları da verimli bir 
şekilde çalışabilir.

Bu örnekler, dünya genelinde 
sağlık sektöründeki mesleklerin 
dönüşümünün hızlandığını ve 
gelecekteki iş gücü ihtiyaçlarının 
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teknolojik gelişmelere uyumlu 
şekilde şekilleneceğini gösteriyor. 
Geleceğin sağlık sektörü 
çalışanlarının, teknolojiye adapte 
olma ve sürekli öğrenme becerilerini 
geliştirme konusunda esnek ve 
açık olmaları büyük önem taşıyor. 
Sağlık sektöründe çalışanların, 
teknolojik değişimlere uyum 
sağlama ve yeni teknolojileri kendi 
avantajları için kullanma konusunda 
cesaretlendirilmeleri önemlidir. Yapay 
zekâ, hastaların sağlık hizmetlerine 
daha iyi erişim sağlayarak, sağlık 
profesyonellerine verimlilik 
kazandırarak sağlık sektörünü 
iyileştirebilir ve güçlendirebilir. 
Ülkemiz genelinde yorumlarsak, 
ne yazık ki yeni nesil teknolojilere 
çok yatkın olan Y kuşağı asistan 
ve uzman doktorlar ile gelenekçi 
kuşakta yetişmiş ve kendini yeni 
nesil teknolojilere adapte edememiş 
doktorlar arasında, sektör için 
olumsuzluk teşkil edecek yoğunlukta 
çatışmalar yaşanabiliyor. Birbirlerine 
yaklaşmalarını sağlayacak ve aradaki 
mesafeyi kapatacak tek katalizör 
aslında teknoloji. Teknolojiden 
uzak, güncellenmemiş bir doktorun 
gelecekte işi yok aslına bakarsanız ve 
bu sadece doktorlar özelinde de değil, 
tüm sektörler için geçerli.

GELELİM DİĞER SEKTÖRLERE 
Sağlık önceliğimiz ama onları 
yetiştirecek eğitim sektörü 
çalışanları bence çok daha önemli. 
Geleceğin eğitim sistemi nasıl 
olmalı? Biz neyi yanlış yapıyoruz 
veya yanlışa devam ediyoruz? Bu 
sorulara verilecek cevap çok net; 
biz her şeyden az az veriyoruz, bir 
konuda derinlemesine bir eğitim 
vermiyoruz. Çınar ağacı modeline 
geçmeliyiz, kökleri derinlemesine 
300 metre gidebilen bir model 
olmalı. Okaliptüse benzeyen bu 
eğitim modelini terk etmemiz şart. 
Okaliptüs ağacının, kökleri yüzeye 
yakındır ve çok geniş bir alanı 
kaplar ancak gelen darbeler veya 
rüzgarla kolayca yıkılabilir. Geleceğin 
eğitim sisteminde hibrit bir yapı 
oluşacak hem uzaktan hem de yüz 
yüze, hologram, 3D, VR simülasyon 
teknikleriyle eğitim teknolojileri 
geliyor. STEAM (Science, Technology, 

Engineering, Arts, and Mathematics 
- Bilim, Teknoloji, Mühendislik, 
Sanat ve Matematik) konularındaki 
meslekler eğitimin önceliği olacak. 
Eğitmenler ise bu konulara yatkın, 
dijital donanım ve yazılım kullanımını 
bilen, yüksek kaliteli eğitimler almış 
kadrodan oluşacak.
Geleceğin Bankacılık Sistemi, 
DeFi (Decentralized Finance) 
Merkeziyetsiz Finans Sistemine 
geçecek ve dolaşımdaki tüm varlıklar 
dijitalleşecek. Bu bakımdan bankacılık 
sektöründe çalışanların büyük bir 
kısmı işsiz kalacak, teknolojiye 
yatkın olan grup modifiye edilerek 
BlockChain teknolojileri ve Defi 
Sistem Uzmanları şeklinde çalışmaya 
yapay zekâ ile birlikte devam 
edebilecek. Aynı şekilde merkeziyetsiz 
yapıya geçecek sektörler arasında; 
merkeziyetsiz sigortalar (DI), 
merkeziyetsiz borsalar (DEX)da yer 
almakta ve bu sektörlerde de büyük 
bir kıyım yaşanacak. 
Hukuk Sistemi; yapay zekânın 
elinde olacak. Big data analizi 
ile dijital ayak izlerinin takip 
edileceği devir başlıyor. Verilerin 
analizi, suçlunun geçmiş kayıtları, 
DNA yapısına kadar suça eğilimi, 
toplanan tüm delillerin tarafsız 
değerlendirilmesi sonucu kusursuz 
kararlar verilebilecek. Öyle takım 
elbise giydi diye iyi hal indirimi ya 
da oy toplamak için affedelim gitsin 
olmayacak. Geleceğin adalet sistemi 
gerçekten adil olacak. 
Perakende Sektöründe de 
rüzgarlar ters esecek, kasiyerler 
ve mağaza çalışanlarını pek de iyi 
sonlar beklemiyor. Mağazacılık 
anlayışı değişiyor. Kasasız, kasiyersiz 
marketler, insansız showroomlar 
dönemi başlıyor. Örneğin Amerika’da 
Amazon’un yeni başlattığı Amazon 
Fresh marketlerini yapay zekâ 
yönetiyor; RFID sistemi, akıllı 
alışveriş arabası, sensörler ve 
tamamen robotlaşmış bir sistem 
çalışıyor. İnsanlar yerine akıllı 
alışveriş arabası her şeyi yapabiliyor 
ve siz de herhangi bir çalışana ihtiyaç 
duymadan alışveriş yapabiliyorsunuz, 
hatta ödemenizi de kendiniz yapıp 
çıkıyorsunuz. 
Oldukça önemli bir sektör 
büyüklüğüne sahip olan Dil 
öğrenimi ve Tercümanlık da yapay 

zekâya geçiyor. Artık elimizdeki cep 
telefonlarımızın birer simültane 
tercümana dönüştürülmesi için 
app’ler deneniyor. Geliştirilen 
uygulama, simültane şeklinde 
konuşulanı karşı tarafın duymak 
istediği dile anında çevirerek 
kulaklıktan duymasını sağlıyor. 
Senkronizasyon kayıpları neredeyse 
yok sayılacak seviyelerde kaliteden 
bahsediyoruz. Anlıyorum ama 
konuşamıyorum devri de böylece 
kapanmış olacak:)

POPÜLERLEŞECEK  
MESLEKLER
“Para sussun artık, veri konuşacak!”, 
gelecekteki mottomuz bu olacak. 
Büyük veriyi elinde tutanlar, 
tutmayan diğer kısmı yönetecekler. 
Veri simsarlığı en büyük dert 
olacak. Ekonomik eşitsizliğin 
yanında bir de biyolojik eşitsizlik 
olacak. Hibrit yaşam başlıyor, 
eskiyen parçalarını yenileyenler, 
performansını artırmak için modifiye 
yaptıran insanlar geliyor. Bir ürüne 
bedel ödemiyorsanız ürün sizsiniz 
mottosuyla, önce bedava bilgi ve 
uygulama kullanım olanakları, hizmet 
ve eğlence sunarak ilgimizi çekecekler, 
sonra da topladıkları bu büyük 
veriyi reklamcılara satarak büyük 
kazanç elde edecekler. Bu bağlamda 
gelecekte ‘Veri Analistleri’ çok 
önemli yerlerde olacak. Veri odaklı 
dünya, geniş veri kütlelerinden anlam 
çıkarabilen nitelikli veri analistleri 
ve bilim insanlarına büyük ölçüde 
bağımlıdır. 
‘Yapay Zekâ (AI) Uzmanları’ farklı 
sektörlere giderek daha fazla nüfuz 
ettiği için, AI uzmanlarına olan talep 
artacak. Bu profesyoneller; sağlık, 
finans, ulaşım ve daha fazlası gibi 
sektörlerde AI çözümleri tasarlayacak, 
geliştirecek ve uygulayacaklar. Yapay 
zekâ ve ‘Robotik Mühendisliği’ 
halihazırda ihtiyaç duyulan meslek 
gruplarından birisi olsa da gelecekte 
bu mesleğe daha çok ihtiyacımız 
olacak.
Dünyanın kaynakları git gide 
endişe verici ölçülere ulaşıyor. Bu 
bakımdan gelecekte ‘Sürdürülebilir 
Enerji Mühendisleri’nin önemi 
artıyor. Çevresel endişeler arttıkça, 
sürdürülebilir enerji çözümlerine 
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odaklanma önem kazanacak. 
Sürdürülebilir enerji mühendisleri, 
yenilenebilir enerji teknolojilerini 
geliştirmede ve enerji verimliliğini 
artırmada önemli bir rol oynayacak.
Etkili olabilmenin yolunun, tüm 
algılama metotlarının kullanıldığı 
ortamlar hazırlamak olduğunu 
keşfeden bilim insanları Sanal 
Gerçeklik (VR) ve Artırılmış Gerçeklik 
(AR) teknolojilerini buldu. VR ve AR 
teknolojileri, oyun, eğitim, sağlık 
ve pazarlama gibi çeşitli sektörlerde 
giderek daha önemli hale geliyor. 
‘Metaverse Araştırmacısı’, 
‘Metaverse Dünyası Tasarımcısı’, 
‘Metaverse Hikâye Anlatıcısı’, 
‘Metaverse Siber Güvenlik 
Uzmanı’ gibi birçok meslek 
hayatımıza dahil oluyor. ‘VR ve AR 
Teknoloji Uzmanları’, etkileşimli 
deneyimler oluşturmak için önemli 
olacaklar.
Çok geniş bir alanı kapsayan 
blockchain; noterlik uygulamaları, 
sağlık kayıtları, küresel ödeme 
sistemleri, kamu kurum ve 
kuruluşlarına ait kanallar, hastane 
verileri, özel şirket verileri ve 
daha birçok alanda kullanılıyor. 
‘Blockchain Uzmanlığı’ geleceğin 
mesleklerinde önemli bir yere 

oturuyor.
Verinin ve network sistemlerinin 
her alanda dijitalleşmiş bir dünyada 
korunması gereken sistemler olacak. 
Dijital platformlara olan artan 
bağımlılıkla birlikte, ‘Siber Güvenlik 
Profesyonelleri’ne olan ihtiyaç 
da artacak. Bu uzmanlar, verileri 
ve sistemleri siber tehditlerden ve 
saldırılardan koruyacaklar.
Gelecekteki mesleklerde ‘Dijital 
Pazarlama Uzmanları’ da yerini 
alıyor. İnternetin ve sosyal medyanın 
etkileşim gücü arttıkça, şirketler 
dijital pazarlama uzmanlarına olan 
talebi artıracaktır. 
Yine birçok alanda kullanılacak olan 
İHA’lar (insansız hava araçları), 
dağıtım hizmetlerinden hava 
gözetimine kadar çeşitli sektörlerde 
uygulamalar bulmuş durumda. ‘İHA 
Operatörleri ve Teknisyenleri’, 
bu filoların yönetimini ve bakımını 
yapmada önemli olacaklar. Gelişen 
teknolojinin ortaya çıkardığı 
yeni mesleklerden biri de ‘Drone 
Pilotluğudur’ denilebilir.
Genetik araştırmalar ve 
kişiselleştirilmiş tıp alanındaki 
ilerlemeler, ‘Genom Danışmanları’ 
gibi meslekleri doğuracak. Genom 

danışmanları, bireylerin genetik 
yatkınlıklarını anlamalarına yardımcı 
olacak. ‘Biyoteknologlar’, gen 
tedavileri ve yenilikçi tıbbi tedaviler 
geliştirmede öncü olacaklar. 

YOK OLACAK MESLEKLER
Madalyonun bir de diğer yüzüne 
bakalım; sayıları en çok azalacak 
ve en çok etkilenecek meslek 
gruplarından bahsedelim. Bir kere 
fabrikalarda çalışan mavi yaka oranı 
% 10’a kadar düşecek; çalışan işçilerin 
yerini karanlık fabrikalarda çalışan 
robotlar alacak. Çünkü mavi yaka 
robotlar; yemez, içmez, konuşmaz, 
tartışmaz, grev yapmaz, komutları 
nasıl verdiysen sahibine itaat eder. 
Tek gideri çalışmak için enerji ve 
yılda bir iki defa kalibrasyonu olacak. 
Asgari ücret diye bilinen kavram 
yerini kalibrasyon ücretine bırakacak. 
Geleceğin master patronu, bu işi çok 
sevecek diye düşünüyorum.
Oxford Üniversitesi’nde yapılan 
bir araştırma da aynı sonuçları 
gösteriyor. Yaklaşık 20 yıl sonra 
birçok iş otomatik olarak makineler 
vasıtasıyla yapılabilecek. Lojistik 
ve taşımacılık sektörü başta 
olmak üzere birçok sektör bundan 
etkilenecek. Yapay zekânın hâkim 
olacağı alanlarda insan gücüne 
ihtiyaç kalmayacak, deniyor. 
Gelecekte var olması beklenmeyen 
meslekler arasında şunlar yer alıyor: 
Seyahat Danışmanlığı, Kasiyerlik, 
Sekreterlik, Banka Çalışanı, 
Garsonluk, Nakliyecilik, Depo 
Görevlisi, Postacılık, Muhasebecilik, 
Satış Elemanlığı, Onarım İşçiliği, 
Sigortacılık, Finans Analistliği, 
Çiftçilik, Pilotluk ve Şoförlük…
Sonuç olarak diyebiliriz ki, sağlık 
sektörü özelinde, tüm diğer sektörler 
de dijital dönüşümün içinde yer 
alırken unutulacak meslekler yerine 
yeni umutlar doğuruyor. Geleceğin 
meslekleri teknolojinin kalbinde 
atarken, eski formlar yenileniyor. 
Bu dönüşüm sürecinde hissettiğimiz 
heyecan ve endişelerle birlikte 
yenilenen umutlarımız da var bizim. 
Şimdi, teknolojiyle dans eden yeni 
mesleklerin peşinden ilerlemek 
için cesaretle adım atma zamanı. 
Her zaman güncel versiyonunuz ile 
değişime açık geçirilen bir yaşam 
temennisiyle…
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TÜKETİCİNİN
BEYNİNE YOLCULUK!

Satış ve pazarlama profesyonellerinin yıllardan beri temel amacı; müşterilerin ne 
istediğini tam olarak bilip kurulacak bütün iletişimi doğru kurgulayarak değer 
yaratmak ve satış yapmak olmuştur. Ancak öngörülemeyen en önemli etken, 

müşterilerin dahi kendilerinin ne istediklerini bilmemeleridir. Peki, bu sır perdesini 
birlikte aralamak fikri size nasıl hissettiriyor? Heyecan verici değil mi? O halde hep 

birlikte; tüketicinin beynine uzanan bir yolculuğa hazır mısınız? 
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Yaptığımız seçimlerin neden 
ve nasıl olduğunu bildiğimizi 
düşünürüz. Gerçekte de öyle 
mi dersiniz? Peki o zaman 

alışveriş ve tüketim çılgınlığımızın 
sebebi ne? Neden hep daha fazlasını 
istiyoruz? Neden sürekli ihtiyacımız 
olmayan bir şeyler satın alıyoruz? 
İhtiyacımız olduğunu sandığımız 
ürün ve hizmetlere gerçekte ne kadar 
ihtiyacımız var? Hepsi bir tarafa, 
kararlarımızı nasıl alıyoruz? Bizi 
ikna eden durumlar neler? Marka 
algısı, beynimizin derinliklerinde 
nasıl oluşuyor? Haydi gelin, birlikte 
bakalım…
İnsan davranışları, sonsuz bir algı, 
düşünce ve duygu etkileşiminin 
sonucudur. Beyin araştırmalarının 
da ortaya koyduğu bir gerçek var: 
Alınan kararlar, yapılan seçimler 
ve davranışların önemli çoğunluğu 
bilinçaltı düzeyinde gerçekleşiyor. 
Davranışlarımızın neden ve nasıl 
olduğunu bildiğimizi düşünüyoruz.  
Ancak bunlar irademiz dışında 
gerçekleşiyor. İşte tam da bu 
noktada, nöropazarlama karar 
verme mekanizmasında bilinçaltının 
etkisini ve çalışma sistemini 
çözümlüyor. Bu sayede, tüketici 
davranışlarını önceden tahmin 
edilebilir kılmayı amaçlıyor. Ortaya 
koyduğu şaşırtıcı sonuçlar sayesinde 
de pazarlama dünyasına farklı 
bir bakış açısı kazandırıyor. Elde 
edilen içgörülere göre oluşturulan 
Nöro satış çalışmaları ise kişinin su 
yüzüne çıkmış olan benliğine değil, 
karar verici olan ilkel beyine göre 
planlanmalar yapmaya başlamıştır. 
Peki nedir bu nöropazarlama ve 
bizler bundan nasıl faydalanabiliriz?

Nöropazarlama Nedir ve Nasıl 
Çalışır?
Esas olarak nörobilim, sinir 
sistemi ve beyin fonksiyonlarını 
inceleyen multidisipliner bir 
bilim dalıdır. Nöropazarlama, 
nörobilim ve pazarlama alanlarının 
kesişiminde yer alan bir yeni bir 
disiplindir. Temel olarak, tüketici 
davranışlarını anlamak ve pazarlama 
stratejilerine uygulamak için beyin 
aktivitesini ve nörolojik süreçleri 
inceleyen bir yaklaşımdır. Bu alan, 
tüketici kararlarının alınmasında 
bilinçaltının ve duygusal unsurların 
önemini vurgular.
Geleneksel pazarlama yöntemleri; 
odak grupları, anketler ve diğer 
geleneksel veri toplama yöntemleri 
ile tüketici davranışlarını 
anlamaya çalışır. Nöropazarlama 
ise doğrudan beyin aktivitelerini 
ölçer, derinlemesine sonuçlar 
elde eder. Bu sayede, tüketicilerin 
gerçek tepkilerini daha doğru bir 
şekilde belirlemeye yardımcı olur 
ve pazarlama stratejilerini optimize 
eder.
Daha derinlemesine bir örnek 
verecek olursak nöropazarlama, 
tüketicilerin reklamlara, ürün 
ambalajlarına, markalara ve 
fiyatlandırmalara nasıl tepki 
verdiğini ortaya koyabilir. Nasıl mı? 
Özel olarak geliştirilmiş Fonksiyonel 
Manyetik Rezonans Görüntüleme 
(fMRI), Elektroensefalogram 
(EEG) ve galvanik deri tepkisi 
(GSR) gibi nörolojik çalışmalarla 
bu sonuçları ortaya koyar. Bu cihaz 
ve yöntemler nörolojik teşhisler 
kullanılan uygulamalardır. Beyin 
aktivitesini belirlemek için tıp 
alanında sıkça kullanılır. Nörobilim 
ve pazarlama alanlarının kesişimi 
ile nöropazarlama çalışmaları ile 
tüketicilerin bir reklama verdiği 
tepkiyi ya da bir ürünün ambalajının 
onun için bir anlam ifade edip 
etmediğini anlamak gayet mümkün 
olabilmektedir. Örneğin Lays Cips 
olarak bildiğimiz cips üreticisi 
Frito-Lay firması, cipsin ambalaj 
tasarımı aşamasında nöropazarlama 
tekniğini kullanıyor. Zihinsel aktivite 
analizleri sonucu deneklerin parlak 
ve gösterişli paketlere negatiflik 

gösterdiğini tespit ediyor. Ardından 
paketlerini daha mat ve sade bir 
hale dönüştürüyor ve firma bu 
değişiklikle gözle görülür kar 
elde ediyor. Pepsi ve Coca-Cola 
mücadelesi de nöropazarlama 
araştırmasının klasik bir örneğidir. 
Houston Baylor Tıp Okulunda 
Montague (2003) tarafından 
gerçekleştirilen araştırmaya katılan 
67 denek katılıyor. Üzerinde Pepsi 
ve Coco-Cola’nın tercih edilme 
oranları ve nedenleri araştırılıyor. 
Hangisinin tadı hangisinin adı? 
Yapılan nöropazarlama araştırması 
sonucunda, beynin akılcı bölgesi ile 
duygusal bölgesinin çatışmaya girdiği 
ve deneklerde duygusal bölgenin ağır 
basarak Coca-Cola’nın tercih edildiği 
gözlemleniyor. Deneklerin çoğu 
Pepsi’yi çok daha lezzetli buluyor 
ancak hangisini tercih edersin 
sorusuna verilen cevaplar, çoğunluk 
olarak Coca Cola yönünde çıkıyor.  
Gelin şimdi hep beraber bu işin nasıl 
yapıldığını biraz daha derinlemesine 
inceleyelim. Tavşan deliğinden içeri 
girmeye hazır mısınız?

Beyin ve Karar Alma 
Beyin, karar alma süreçlerini yönetir. 
Esasında karar almak, karmaşık 
beyin fonksiyonlarının etkileşimiyle 
gerçekleşir. Çeşitli beyin bölgeleri bir 
araya gelerek bu süreci yönlendirir. 
İşte beyin ve karar alma süreçleri 
arasındaki ilişkiye dair temel bilgiler:
Prefrontal Korteks ve Yürütücü 
İşlevler: Prefrontal korteks, 
karar alma süreçlerinin merkezi 
bir bölgesidir. Burası karmaşık bir 
bölgedir. Bilişsel işlevleri kontrol 
eder. Aynı zamanda düşünce 
süreçlerini düzenler. Yürütücü 
işlevler olarak adlandırılan planlama, 
hedef belirleme, problem çözme ve 
kontrol gibi birtakım süreçler, karar 
alma aşamasında önemli rol oynar.
Limbik Sistem ve Duygusal 
Etki: Karar alma süreçleri sadece 
mantık ve analizle ilgili değildir. 
Aynı zamanda duyguların da etkisi 
altındadır. Limbik sistem, beyindeki 
duygusal işlevlerin düzenlendiği 
bir bölgedir. Karar alma süreçleri 
sırasında duygusal durumlar, alınan 
kararları ve tercihleri etkileyebilir.

ONUR TUĞMAN / Marka ve 
Pazarlama Danışmanı, Eğitmen
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Beyindeki Nörotransmitterlerin 
Rolü: Karar alma süreçlerinde 
nörotransmitterlerin etkisi de 
büyüktür. Örneğin, dopamin, ödül 
ve motivasyonla ilişkilendirilen bir 
nörotransmitterdir ve karar alma 
süreçlerindeki ödüllendirme ve risk 
değerlendirmelerini etkiler. 
Beyin Alanları Arasındaki 
Etkileşim: Karar alma, beyindeki 
farklı alanların etkileşimiyle 
gerçekleşir. Prefrontal korteks, 
limbik sistem ve diğer beyin bölgeleri 
arasındaki iletişim, tüm karar alma 
sürecini şekillendirir. Beyindeki 
bu etkileşim ve ağlar, karar alma 
süreçlerinin karmaşıklığını ve 
çeşitliliğini ortaya koyar.
Bilinçaltının Rolü: Karar alma 
süreçleri sırasında bilinçaltının 
etkisi de önemlidir. Birçok karar, 
kişinin bilinçli düşünce süreçlerinden 
önce bilinçaltında oluşur ve kişinin 
farkında olmadan kararlar almasına 
neden olabilir.
Özetle, karar alma süreçleri çok 
karmaşık süreçlerin sonucunda 
gerçekleşir. Beynin karmaşık 
işlevlerinin bir bileşkesidir ve birçok 
faktörden etkilenir. İnsanların 
alışveriş yapma, marka tercihi, ürün 
seçimi, sosyal ilişkileri ve daha birçok 
alanda karar verme süreçleri beyin 

aktiviteleriyle ve kişinin duygularıyla 
ilişkilidir. Bu nedenle, nöropazarlama, 
beyin aktivitelerini anlama ve 
insanların karar alma süreçlerini daha 
iyi anlamak için önemli bir bilimsel ve 
araştırma alanıdır. 

İnsanların Beyninde Bir Satın 
Alma Düğmesi Var mı?
Tüketicilerin satın alma kararları 
duygusal bağlantılar, deneyimler 
ve duygusal motivasyonlarla 
şekillenir. Markaların temel hedefi; 
müşteri sadakati ve memnuniyetini 
sağlamaktır. Bunu sağlamak için 
de tüketici duygularını anlamaları 
ve doğru duygusal pazarlama 
stratejilerini benimsemeleri büyük bir 
öneme sahiptir. 
Peki, karar verme sürecinde beynin 
hangi bölgesi devrede diye bir 
soru akla gelebilir.  Beynin karar 
alma süreçlerinde duygusal 
beynin önemli bir rolü vardır. 
Duygusal beyin, tüketicilerin 
satın alma kararlarını etkileyen en 
güçlü faktördür. Çünkü tüketici 
davranışlarının büyük kısmı duygusal 
tepkilere dayanır. Bu tepkiler, 
satın alma kararlarını belirlemede 
mantıksal düşünceye göre daha etkili 
olabilir. 
Duygusal beynin pazarlamada 
neden bu kadar söz sahibi olduğunu 

düşündünüz mü? Tüketiciler, 
bir marka veya ürünle güçlü bir 
duygusal bağlantı hissettiğinde, o 
markaya karşı daha sadık olurlar. 
Markalar, tüketiciyi etkileyen 
duygusal faktörleri keşfederek 
müşteri bağlılığını artırmak için 
duygusal pazarlama stratejilerini 
güçlendirebilirler. Duygusal 
bağlantılar, müşteri ilişkilerini 
uzun vadeli ve sürdürülebilir hale 
getirebilir. Reklamlar, tüketicilerin 
duygusal tepkilerini harekete 
geçirecek şekilde tasarlanabilir. 
Eğlenceli, duygusal, dokunaklı veya 
ilham verici reklamlar, tüketicilerde 
güçlü ve derin izler bırakabilir. 
Duygusal odaklı reklam içerikleri, 
tüketicilerin marka hakkında olumlu 
düşünmelerini sağlar ve ürünü /
veya hizmeti satın alma olasılığını 
artırabilir. “Anne eli değmiş gibi!” 
“Mutluluğa kapak aç!”  İşte size 
duygusal reklam örnekleri… 
Tüketiciler, ürün veya hizmetin 
kullanımı sırasında yaşadıkları 
duygusal deneyimlere dayanarak 
memnuniyetlerini değerlendirirler. 
Olumlu bir duygusal deneyim 
müşteri memnuniyetini 
artırabilirken, olumsuz bir deneyim 
müşteri ilişkilerini ciddi anlamda 
zedeleyebilir. Tüketicilerin ürün veya 
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hizmeti satın alma kararı, duygusal 
motivasyonlarını da içerir. İhtiyaç ya 
da mantıksal düşünce süreçleri tek 
başına satın alma kararını belirlemez. 
Bunların yanı sıra, tüketicilerin 
güven, sosyal uyum, prestij, rahatlık 
ve heyecan gibi duygusal ihtiyaçlarını 
karşılamak satın alma kararlarında 
önemli bir role sahiptir.
Özetle, markaların duygusal 
imajı, tüketicilerin markayı nasıl 
algıladığını belirler. Markalar, 
olumlu bir duygusal imaj 
oluşturarak tüketici davranışlarını 
yönlendirebilir ve pozitif bir marka 
algısı oluşturabilirler. Örneğin, çevre 
dostu ve sosyal sorumluluk sahibi bir 
marka, duyarlı ve duygusal bir şekilde 
algılanabilir. 

Nöropazarlama Stratejilerini 
Nasıl Kullanabiliriz?
Nöropazarlama, geleneksel pazarlama 
stratejilerine göre daha kapsamlı 
ve bilimsel bir bakış açısı sunar. 
Tüketici davranışlarının daha 
iyi anlaşılması, şirketlerin daha 
etkili ve hedef odaklı pazarlama 
kampanyaları düzenlemesine ve 
tüketici memnuniyetini artırmasına 
yardımcı olur. İşte nöropazarlamanın 
pazarlama stratejilerine olan 
etkilerinden en önemlileri:
Nöropazarlama, tüketici 
davranışlarının büyük ölçüde 
duygusal temellere dayandığını 
anlar. Beyin aktivitesini ve duygusal 
tepkileri inceleyerek markaların, 
ürünlerin ve reklamların tüketicilerde 
nasıl duygusal bağlantılar 
oluşturabileceğini belirlemeye 
yardımcı olur. Bu sayede, markalar 
tüketicilerle daha derin bir duygusal 
bağlantı kurarak sadakat ve marka 
bağlılığını artırabilir.
Nöropazarlama çalışmaları, 
reklamların ve pazarlama iletişiminin 
tüketicilerin beyinlerinde nasıl 
işlendiğini anlamaya yönelik bilgiler 
sunar. Bu bilgiler, reklam içeriğinin 
ve sunumunun optimize edilmesini 
sağlar. Bu sayede tüketicilerin 
dikkatini çekmek için daha etkili 
stratejilerin geliştirilmesine yardımcı 
olur.
Ürünlerin ve ambalajların tüketiciler 
üzerindeki etkisini ortaya çıkarır. 
Ürünlerin fiziksel tasarımı ve 

ambalajlarının renk, şekil ve doku gibi 
özellikleri tüketicilerde farklı beyin 
tepkilerine yol açabilir. Bu nedenle 
nöropazarlama, ürün ve ambalaj 
tasarımını optimize ederek tüketici 
algısını iyileştirebilir.
Nöropazarlama, tüketicilerin 
fiyatlandırmaya nasıl tepki verdiğini 
anlamada da yardımcı olabilir. 
Tüketici beklentilerini ve fiyat algısını 
belirlemek mümkün olur. Bu bilgi, 
şirketlere fiyatlandırma stratejilerini 
daha etkili bir şekilde belirleme ve 
tüketicilerin satın alma kararlarını 
olumlu yönde etkileme fırsatı sunar.
Nöropazarlama, dijital pazarlama 
ve çevrimiçi deneyimlerin beyin 
aktivitesi ve tüketici davranışları 
üzerindeki etkisini incelemeyi de 
kapsar. İnternet reklamlarının, 
sosyal medya içeriklerinin ve dijital 
platformlardaki etkileşimlerin 
nasıl işlendiğini anlamak, çevrimiçi 
pazarlama stratejilerinin daha verimli 
ve etkili bir şekilde tasarlanmasına 
yardımcı olabilir. 

Nöropazarlamanın Geleceği 
Nöropazarlama, teknolojik 
gelişmeler ve araştırmalardaki 
ilerlemelerle birlikte sürekli olarak 
gelişen bir alandır. Yakın gelecekte 
nöropazarlama alanında gelişme 
sağlayacak başlıca trendlere bakarsak;
Sanal gerçeklik (VR) ve artırılmış 
gerçeklik (AR) teknolojileri, tüketici 
davranışları üzerinde güçlü bir etkiye 
sahip olabilir. Nöropazarlama, VR ve 
AR deneyimlerinin tüketici beyninde 
nasıl etkiler yarattığını anlamak ve 
marka etkileşimini optimize etmek 
için bu teknolojileri kullanabilir. 
Yapay zekâ ve makine öğrenimi 
teknolojilerinin nöropazarlama 
araştırmalarına entegrasyonu, büyük 
miktarda beyin aktivite verisini 
analiz etme ve daha iyi sonuçlar elde 
etme potansiyeli taşır. AI ve makine 
öğrenimi, nörobilim verilerinin 
işlenmesini ve tüketici davranışları 
üzerindeki etkilerinin daha hızlı 
ve etkin bir şekilde anlaşılmasını 
sağlayacaktır.
Mobil teknolojilerin gelişimi, 
nöropazarlama araştırmalarının 
daha taşınabilir ve erişilebilir 
hale gelmesini sağlar. Bu sayede, 
tüketicilerin gerçek zamanlı olarak 

farklı ortamlarda ve koşullarda beyin 
aktiviteleri ve tepkileri ölçülebilir. 
Mobil uygulamalar ve taşınabilir 
cihazlar, bu alanda ilerlemeyi 
destekleyen araçlar olabilir.
Duygusal yapay zekâ, tüketicilerin 
duygusal durumlarını ve tepkilerini 
daha iyi anlamak için kullanılabilir. 
Duygu tanıma algoritmaları, 
tüketicilerin duygusal durumlarına 
dayalı pazarlama mesajları ve 
içeriklerin kişiselleştirilmesini 
mümkün kılabilir. Bu trendler, 
tüketici davranışlarını daha iyi 
anlama ve pazarlama stratejilerini 
optimize etme konusunda daha 
kapsamlı ve verimli bir yaklaşım 
sunma potansiyeline sahiptir.
İlerleyen süreçte fMRI, EEG gibi 
milyon dolarlık cihazlara gerek 
kalmadan mobil telefonlara uyumlu 
akıllı saatlere entegre edilmiş 
sensörler sayesinde sosyal medya 
platformları üzerinden gösterilen 
içeriklere verdiğiniz tepkiler vücut 
sıcaklığı, nabız, deri iletkenliğindeki 
değişimlerle örtüştürülerek 
anlık olarak veri merkezlerine 
aktarılabilir. Kim bilir belki şu an bile 
aktarılıyordur.

Sağlık Sektöründe 
Nöropazarlama
Nöropazarlama, sağlık alanında da 
önemli bir uygulama alanı bulmuştur. 
Sağlık hizmetleri, ilaçlar, tıbbi 
cihazlar ve sağlık bilinci artırma gibi 
konularda nöropazarlama teknikleri 
ve nörobilimden yararlanarak etkili 
pazarlama stratejileri geliştirme 
çabaları artmıştır. 

n Sağlık Reklamlarının 
Etkinliği: Nöropazarlama, 
sağlık hizmetlerini ve ürünlerini 
tanıtmak için oluşturulan 
reklamların etkinliğini 
değerlendirmeye yardımcı olur. 
Sağlık reklamlarının tüketicilerde 
nasıl bir etki bıraktığını anlamak 
için beyin tarama teknikleri ve 
davranışsal ölçümler kullanılabilir. 
Bu sayede kişiyi harekete 
geçirecek etkin reklam içerikleri 
tasarlanabilir.

n Sağlık Bilinci ve Eğitim: Sağlık 
bilinci ve sağlıkla ilgili eğitim 
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kampanyalarının nöropazarlama 
yöntemleri kullanılarak 
tasarlanması, hedef kitledeki 
davranış değişiklikleri üzerinde 
olumlu etkiler yaratabilir. 
Nörobilim, sağlıkla ilgili önemli 
mesajların daha iyi anlaşılmasına 
ve akılda kalıcı olmasına yardımcı 
olabilir.

n Sağlık Ürünleri ve Ambalaj 
Tasarımı: Ambalaj tasarımı, 
tüketicilerin satın alma kararları 
üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. 
Nöropazarlama, sağlık ürünlerinin 
ambalaj tasarımında renk, şekil 
ve metin gibi faktörlerin nasıl 
etkili olduğunu inceleyerek daha 
çekici ve güvenilir ambalajlar 
oluşturmaya yardımcı olabilir.

n Sağlık Hizmetleri ve Müşteri 
Deneyimi: Hasta memnuniyeti 
ve hastane deneyimleri üzerinde 
yapılan nöropazarlama çalışmaları, 
sağlık kurumlarının hizmet 
kalitesini artırmada önemli 
bir role sahip olabilir. Sağlık 
hizmetlerinde müşteri deneyimini 
geliştirmeye yönelik stratejilerin 
belirlenmesinde nöropazarlama 
sürece dahil edilebilir.

n Tıbbi Cihazlar ve Teknolojiler: 
Tıbbi cihazların tasarımı, kullanıcı 
dostu olması ve hastaların 
güvenini kazanması açısından 
önemlidir. Nöropazarlama, tıbbi 
cihazların kullanıcı deneyimini ve 
kabul edilebilirliğini artırmak için 
nörolojik tepkileri inceleyebilir. 
Çıkan sonuçlar AR-GE birimlerinin 
süreç geliştirme aşamalarına 
büyük katkı sağlayabilir.

n Sağlık Davranışlarının 
Yönlendirilmesi: Nöropazarlama, 
sağlık davranışlarının 
yönlendirilmesine yönelik 
stratejilerin geliştirilmesinde de 
etkili olabilir. Örneğin, sağlıklı 
beslenme alışkanlıkları veya 
düzenli egzersiz yapma gibi 
davranışların teşvik edilmesinde 
nöropazarlama teknikleri 
kullanılabilir.

Elbette ki nöropazarlamanın 
getirdiği yenilikler ve sağladığı 
faydalar bunlarla sınırlı değil. Ancak 
genel olarak nöropazarlamanın, 
sağlık alanındaki etkilerini 
değerlendirdiğimizde tüketici 
davranışlarını ve pazarlama 
stratejilerini anlamak ve optimize 

etmek için önemli bir araç olduğunu 
söylemek mümkün. Nöropazarlama 
yöntemleri sağlık ürünleri, hizmetleri 
ve bilinci artırmaya yönelik olarak, 
sağlık sektöründe daha etkili ve 
etik pazarlama çözümleri sunma 
potansiyeline sahiptir. 
Nöropazarlama, beynin bir tuşuna 
basıp insanlara ihtiyacı olmayan veya 
satın almak istemedikleri bir ürünü 
satın aldıran bir yöntem değildir. 
Tüketicilere sübliminal mesajlar 
gönderen ve davranışlarını etkileyen 
bir yöntem de değildir. Teknolojiyi 
kullanarak tüketicinin satın 
alma davranışlarını analiz ederek 
markalara tüketicilerle daha etkili 
iletişim kurmasına, ürünleri veya 
hizmetleri için daha çekici pazarlama 
stratejileri geliştirmesinde destek 
olan bir yöntemdir. Ancak, bu alanın 
etik açıdan da hassas bir yönü vardır. 
Tüketicilerin beyin aktivitelerini 
doğrudan ölçmek, mahremiyet ve 
tüketici manipülasyonu gibi endişeleri 
de beraberinde getirmektedir. 
Bu nedenle, nöropazarlama 
çalışmalarında etik ilkelerin ve doğru 
araştırma yöntemlerinin dikkate 
alınması önemlidir. 
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GERİBİLDİRİM 
VER BANA

ÖZNUR SELÇUK 
İK Danışmanı & PCC Koç

Bir kişiyle konuşurken burnunda bir leke olduğunu görseniz, ona 
söyler miydiniz? Peki ya, dişinde maydanoz varsa? Ya da nefesi 
kokuyorsa? Sessiz kalmayı tercih ediyorsanız, yalnız değilsiniz. 
İnsanların yapıcı geri bildirimde bulunup bulunmadıklarını inceleyen 
yakın tarihli bir araştırmaya göre, ankete katılan 212 kişiden sadece 
4’ü anketi yapan kişiye “yüzünde hoş olmayan bir leke” olduğunu 
söyledi. Bu neyi işaret ediyor? İnsanlar kaybedecek çok az şey 
olduğu durumlarda bile diğerlerinden geri bildirimi esirgiyorlar. 
Peki, ya kaybedecek daha fazla şey varsa? 

AYNA AYNA
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Geri bildirim konusunda 
meşhur bir Amerikan 
atasözü var: “Bir kişi sana 
‘eşek’ derse umursama, ama 

beş kişi sana ‘eşek’ derse git kendine 
bir semer al.” Yine de Amerikalıları 
bilirsiniz; evden arabaya, yemek 
porsiyonundan içecek boyutlarına 
kadar hayatlarının hemen her 
alanında büyüklük tutkularıyla 
nam salmışlardır. Bu yüzden, beş 
abartılı bir rakam gibi geldi bana. 
Beş kişinin bize aynı şeyi söylemesini 
beklemeden, gelin üç kişide anlaşalım 
derim:)
Hepimiz gerek iş hayatımızda gerek 
özel hayatımızda İngilizcesi ‘Feed 
Back’ Türkçesi ‘Geri Bildirim’ olan 
kelimeyi sıklıkla kullanıyoruz. 
Bununla beraber gelişim için çok 
önemli bir araç olan geri bildirimi 
vermede de almada da oldukça 
zorlanıyoruz! O halde gelin biraz 
geriye gidelim ve bu geri bildirim 
kavramının hayatımıza nasıl 
girdiği, neden ömür boyu ihtiyaç 
duyduğumuzu inceleyerek konuya 
girelim.

ONAYLANMA İHTİYACIMIZ
Dünyaya yeni gelmiş bir bebek hayatı 
keşfetmek için hiç durmadan yeni 
bir şeyler deneyecektir. Doğal olarak 
denediği şeylerin bir kısmı yanlış bir 
kısmı da doğru olacaktır. İşte ilk geri 
bildirimleri böyle almaya başlarız. 
Kâh baş sallayıp gülümseyerek kâh 
kızgın tonda azarlayarak geribildirim 
verir anne babalarımız. Onların 
onayladığı şeyleri yapıp, onaylamadığı 
şeyleri yapmaktan kaçınarak sevgi ve 
güvende kalmayı öğreniriz. Ne yazık 
ki zamanla baş sallayıp gülümsemeler 
giderek azalırken kaş çatıp 
azarlamaların sayısı ise bir hayli artar: 
“Koşma!”, “Ellerini camlara sürme!”, 
“Büyükler varken küçükler konuşmaz!” 
diyen sesleri çokça duymaya başlarız. 
Yıllar içerisinde, aile tarafından 
kabul görme ve kendini güvende 
hissetme ihtiyacı; toplum tarafından 
kabul görme, saygınlık ve sosyal 
onay ihtiyacına dönüşür. Anne 
babamızdan aldığımız geribildirimler, 
iş dünyasında yöneticilerimizden 
aldığımız geri bildirimlere benzemeye 
başladığı anda ise -geribildirim adı 

altında yapılan, eleştiri, yargılama, 
hatta üstü kapalı azarlamalar-geri 
bildirim kavramına şüpheyle bakmaya 
başlarız. 
Bu yüzden olumlu geri bildirimde 
bulunmanın, teşekkür etmenin, 
takdir etmenin hem kendi 
öğrenmemiz gereken hem de 
çocukluklarımıza öğretmemiz 
gereken bir şey olduğunu 
düşünüyorum ben. Böylelikle 
sadece özel hayatta değil, ilerleyen 
zamanlarda profesyonel hayatta da 
geri bildirim konusunda öğrenilmiş 
yanlış inançlardan kurtulabiliriz. 
Çünkü hepimiz sarf ettiğimiz çabanın 
görülmesini, fark edilmesini, takdir 
edilmesini isteriz. “El elin aynasıdır” 
atasözü boşuna söylenmemiş!
Şöyle, konuşan bir ayna olduğunu 
hayal edin… Tıpkı Pamuk Prenses 
hikâyesinde olduğu gibi. Hepimizin 
çok iyi bildiği hikâyede, cadı kraliçe 
aynanın karşısına geçer ve sorar: 
“Ayna ayna söyle bana, benden güzeli 
var mı bu dünyada?” Gelen cevap, 
“Evet” olunca, öfkeden gözü dönen 
kraliçe, kendisinden daha güzel olan 
Pamuk Prenses’i yok etmek için plan 
yapmaya başlar. Hikâyenin sonunu 
biliyorsunuz zaten ama asıl soru şu: 
Kraliçe kendi güzelliği konusunda 
neden aynanın geri bildirimine ihtiyaç 
duydu ki? Kendisinin bilmesi yeterli 
değil miydi? Anlaşılan o ki, değildi! 
Hikâyedeki ayna güçlü bir geribildirim 
metaforudur aslında. Ayna, kendi 
kendinize göremeyeceğiniz şeyleri 
görmenize yardım eder. Olanı olduğu 

gibi görür ve yanlış bir şeyler varsa 
bunları düzeltebilirsiniz. Böylelikle 
diğer kişilerle karşılaştığınızda 
olabildiğiniz en iyi halinizde 
olabilirsiniz. Ayna, kendi kendine 
düşünme ve cevap verme yetisi 
olmasa da bizi kendimizle ilgili 
düşündürebilir. “Masallar çocuklara 
uyumaları, yetişkinlere de uyanmaları 
için anlatılır,” der Jorge Bucay.

GERİ BİLDİRİM NEDİR NE 
DEĞİLDİR?
John Wooden, 88 kere üst üste maç 
kazanarak, UCLA basketbol takımını 
on defa şampiyon yapan efsanevi 
bir koçtur. Koçun başarısı üzerine 
araştırma yapanlar, bu başarıyı koçun 
geri bildirim konusundaki ustalığıyla 
açıklamışlardı. “Westwood Büyücüsü” 
olarak ünlenen koçun yaptığı en 
önemli şey; her oyuncuya kısa, kolay 
anlaşılır, yerinde ve tam zamanında 
geri bildirimler vermekti. Koç “Bir 
zafiyeti ya da tatsız bir gerçeği dile 
getirmekten kaçınmamak gerekir 
ama aynı zamanda öğrencinize, 
bunu çözebilmesi için yardım etmek 
gerekir,” demişti.
Geri bildirim vermenin etkili yolu; 
aynı zamanda insanlara doğru bir 
şey yaptıklarını söylemektir! Eğer 
bir çalışana ‘Bugün toplantıda 
harikaydın! Harika bir fikir ve çözüm 
yolu sundun. Bunu yine yapmalısın’ 
derseniz, onu yeniden yapacaktır. 
Ama bu ‘geri bildirim’ olarak 
görülmez, değil mi?
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Geri bildirim uzun söylevler, 
genellemeler, yere çakmak ya da göğe 
çıkarmak değildir. Geri bildirim, 
ablalık-abilik yaparak nasihat 
vermek de değildir. Öğüt olan geri 
bildirim bir çöptür! İnsanlara 
onların performansları hakkında 
ne düşündüğünüzü söylemek 
neredeyse hiç işe yaramıyor. Onun 
yerine işe yarayan şey, nasıl daha iyi 
öğreneceklerinin yolunu göstermek. 
Geri yerine, ileri bildirim! Geri 
bildirim kısa ve nettir, mümkünse 
somut veri ve tarafsız gözlemle 
desteklenir. Mutlaka kişi ile ilgili 
değildir, davranışla ve eylemle de 
ilgilidir. Bir de geri bildirimin cevap 
yaratabilmesi için karşı tarafın 
iznine ihtiyaç vardır. Bir nevi dansa 
kaldırmak için izin istemek gibi… 
Etkili ve yapıcı geri bildirim 
için dikkat edilmesi gereken iki 
kritik nokta var: Birincisi, anında 
verilmeli, davranışın üzerinden 
zaman geçmeden. İkincisi, eylemler 
sonuçlarıyla anlatılmalıdır. Bir 
davranışı yaparsa veya yapmazsa 
pozitif/negatif sonucunun ne olacağı 
da söylenmelidir. 
Yapıcı geri bildirim için, Sandviç 
Metodu diye bilinen metodu 
duymuşsunuzdur. Birisine geri 
bildirim verirken, önce olumlu sözle 
başlamak, söylemek istediğiniz 

olumsuz şeyleri orta kısma koymak, 
kapanışı yine olumlu ve geleceğe 
dönük cesaretlendirici sözlerle 
bitirmek şeklinde uygulanan bir 
yöntemdir. Yöntemin düzgün 
kullanılması durumunda sorun 
yok ama, alıcı yalnızca olumlu geri 
bildirimleri hatırlayabilir ya da sık 
kullanılırsa söylemin samimiyeti 
azalabilir. Mevlana’nın da dediği 
gibi “Ağızdan çıkan söz, yaydan 
fırlayan ok gibidir. O ok gittiği 
yerden geri dönmez.”

GERİ BİLDİRİM  
ÇEŞİTLERİ
Literatürde iki eksende 
geribildirimden bahsedilmektedir. 
Bunlar olumlu / olumsuz geribildirim 
ya da yapıcı / yıkıcı geribildirim olarak 
ayrıştırılmaktadır.
Olumlu Geri Bildirim
“Seninle çalışmak çok keyifli!” ya da 
“Seninle çalışırken gösterdiğin işbirlikçi 
ve çözüm odaklı yaklaşımın çok güzel, 
sana teşekkür ederim.”  
Her iki cümle de olumlu olsa da 
birincisi övgüdür. Kısa süreli 
motivasyon sağlasa da bir farkındalık 
ya da değişim sağlar mı, tartışılır. 
İkinci cümleyse; karşımızdaki kişinin 
bilgi, beceri ve davranışlarının 

farkında olduğumuz ve bu özelliklerini 
takdir ettiğimiz anlamına gelir. 
Olumsuz Geri Bildirim
“Seninle çalışmak çok zor!” ya da 
“Seninle birlikte çalışırken iletişimde 
sorun yaşayabiliyoruz. Senin tecrübe 
ve bilgilerinden faydalanmak isterim. 
Benim önerim şöyle… Senin önerin ne 
olurdu?” 
Her iki cümle de olumsuz olsa da ilk 
cümle eleştiri, ikincisi ise olumsuz 
geribildirimdir. Birisine “seninle 
çalışmak çok zor” dediğinizde bu şu 
anlama gelir; başkalarıyla çalışmak 
kolay. Oysa kullanılan biz dili konuyu 
bir suçlama yapmaktan çıkartıp 
sorumluluk alma algısına yöneltir. 
Yıkıcı Geri Bildirim
Çoğu yönetici geri bildirim vermenin 
önemini bilir. Ama bunu nasıl 
yapacağını bilmez. Bir açıklama 
yapmadan ya da bir alternatif 
önermeden ya “Fikrini beğenmedim!” 
ya da “Fikrini beğendim, ama...”derler. 
Bu durum ‘ama’ dan önce söylenen 
olumlu geri bildirime odaklanmamıza 
engeldir.
Yapıcı Geri Bildirim 
Çalışanların performansları hakkında 
bilgi sahibi olmalarını, güçlü 
özellikleri ile gelişim alanındaki 
özelliklerini görmelerini sağlayan 
geribildirim yapıcıdır. 
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GERİ BİLDİRİM NEDEN BU 
KADAR ZOR?
Hemen hemen tüm çalışanlar bazı 
alanlarda gelişime ve değişime 
direnirler. Aslına bakarsanız değişim 
karşısında hissettiğimiz güçlü 
karşı koyuşun sebebi, konforu 
seven limbik sistemin kontrolü 
kaybetme korkusudur. Bir eleştiri 
ve geri bildirimle karşılaştığımızda 
bu algıyı ilk olarak beynimizin alt 
bölümlerinde yer alan limbik beyinde 
yer alan amigdala çalışmaya başlar. 
Aynı anda prefrontal korteksi de 
çalıştırarak, savaş ya da kaç tepkileri 
ile vücudumuzun alarma geçmesinin 
yolu açılır.
“İş arkadaşınızın / çalışanınızın 
performansı hakkında ne 
düşünüyorsunuz?” gibi sorular 
hepimize sorulmuştur sanırım. Ancak 
bizim insanımız bu sorulara açık ve 
net cevap vermekten çekinir, dolaylı 
anlatımda bulunmayı, ima etmeyi 
tercih eder. Çünkü geleneklerimiz 
ve yetiştiriliş tarzımız nedeniyle, 
iletişimde direkt mesaj vermemeyi 
tercih ederiz. Bu durum da olumlu 
ya da olumsuz geri bildirim sürecini 
zorlaştırır. İşte bu nedenle de bizim 
kültürümüzde açık ve şeffaf geri 
bildirim üzerine dayalı sistemler 
çok iyi çalışmaz. Biz geri bildirimi, 
değişim için bir fırsat, başarıyı 
destekleyen bir yöntem olarak 
değil; bir eleştiri, bir tür tehdit, 
hatta hakaret olarak algılarız. Geri 
bildirim ile eleştirinin en önemli 
farkı; eleştirinin çoğunlukla problem 
ve hatalara odaklı olmasıdır. 
Geribildirim ise güçlü ve gelişmesi 
gereken yönlere birlikte yer verir. 
Profesyonel ilişkilerimiz de dahil 
olmak üzere, bütün ilişkilerimizde 
fazlasıyla duygusal davrandığımız 
için, geri bildirimleri kişiliğimize 
yapılmış bir saldırı olarak algılarız ve 
savunmaya geçeriz. Geri bildirimin 
düzgün yapılandırılmaması geri 
bildirimin eleştiri gibi anlaşılmasına 
ve “kaş yapmak isterken göz çıkarmak” 
diye tabir edeceğimiz istenmeyen 
sonuçlara neden olabilir. Bu nedenle 
kibarca yapılan doğru geri bildirimleri 
bile sağlıklı değerlendiremeyiz. 
Aynı zamanda birçok çalışan 
“geliştirmeleri gereken” 
alanlara değinildiğinde savunma 
durumuna geçmektedir. Bu geri 

bildirimleri performanslarını 
geliştirmek için bir fırsat olarak 
görmek yerine, birçok çalışan 
yöneticilerini suçlamakta, bazıları 
da suçlamaları başkalarına 
yönlendirmektedir.
Bir diğer önemli konu da çalışanların 
kendi performanslarına fazlaca 
değer biçmeye eğilimli oldukları 
görülmektedir. Yaptığımız işe 
başkalarına kıyasla daha fazla değer 
biçeriz. “Ben bugün işten ayrılsam 
firma çok büyük zorluk çeker”, “Aslında 
bu maaştan çok daha fazlasını hak 
ediyorum” diye düşünmek kendimizi 
daha iyi hissetme içgüdüsündendir. 
Netflix’te 14 yıl yetenek lideri olarak 
görev yapan ve şirketin inovatif 
kültürünü inşa eden Patty McCord’a 
göre liderler ‘yapıcı geri bildirimin ne 
olduğu konusunda yerleşik yanılgılara 
sahip. Liderler geri bildirimin, 
bir çalışana hatasını ‘güzel bir 
şekilde’ söylemek olduğunu 
zannediyorlar. 
Dolayısıyla tüm bu gerekçeler 
sebebiyle yöneticiler olumsuz geri 
bildirim vermek gerektiğinde yüz 
yüze gelmekten çekinebilirler. Ya 
da birçok yönetici ödediği maaş ile 
“yaptığın işi beğeniyorum” mesajı 
verdiğini düşünüp, bu düşüncesini 
çalışana yüz yüze vermekten imtina 
eder. Bununla birlikte çalışanın 
kendisini değerlendirmesine izin 
verildiğinde geri bildirim çok daha 
kolay kabul edilir ve hızlıca değişim 
etkisi gösterebilir.
Acar BALTAŞ geri bildirim 
konusundaki zorluğun, kişinin 
“öğrenmek-gelişmek” ve “olduğu gibi 
kabul edilmek” isteklerinin birbiriyle 
çelişmesinden kaynaklandığını söyler. 
Ve geri bildirimin üç nedenle kişiyi 
zorladığını ekler. Bunlar:
1. Haksızlığa uğrama 

duygusu: Geribildirimin içeriği 
yani ne söylendiği önemlidir. 
Eleştiri, uyarı kişiye haksızlığa 
uğradığı hissini yaşatır ve 
kızgınlığa neden olur.

2. Geri bildirim veren kişi ile 
ilgili duygular: Bu durumda 
kişi ne söylendiği ile değil, kimin 
söylediği ile ilgilenir: “Zaten beni 
sevmez”, “Hep benim hatamı 
arar” Bu ve benzeri yaklaşımlar, 
kişinin içeriğe odaklanmasını 
zorlaştırır.

3. Benlik algısının 
zedelenmesi: Geri bildirimin 
kalitesi ne olursa olsun, kişinin 
benlik algısının zedelenmesine 
yol açarsa kaçınılmaz olarak 
savunmaya neden olur. 

İKİ İLERİ BİR GERİ 
Kaçınız iş hayatınızda yaptığınız işler 
nedeniyle takdir edilmediğinizde 
kendinizi değersiz hissettiniz? 
White Water Strateji Araştırmaları 
şirketinin İngiltere’de yaptığı 
bir ankete göre çalışanların üçte 
ikisi yalnızca “teşekkür ederim” 
kelimelerini duymadıkları için 
kendilerini değersiz hissediyorlar. 
Amerikan Psikoloji Derneği’nin 
yayınladığı bir araştırmaya göre; bu 
yazıyı okuyan iş hayatındaki her 
2 kişiden biri kendini değersiz 
hissediyor! İnanılmaz değil mi? 
İleri seviyede değersizlik hissinin 
yol açtığı sonuçlar ise ya kendi 
değerini kabul ettirme çabaları (daha 
yüksek mevkii arayışında olmak, 
daha otoriter olmaya çalışmak…) ya 
başkalarını değersiz kılma çabaları 
(eleştirmek, küçük düşürmeye 
çalışmak, aşağılamak… ) şeklinde 
görülebiliyor. 
Peki çalışanlarımızın değersizlik 
hissine kapılmamalarını nasıl 
sağlayabiliriz? Bu sorunun cevabı 
çok zor değil. İşte tam burada “İleri 
Besleme” ya da “İleri Bildirim” 
devreye giriyor. İleri bildirim; 
geçmişteki hatalara ya da geçmiş 
davranışlara değil, geleceğe odaklanan 
ve öneriler ışığında ilerleyen bir 
yöntem denilebilir. 
Yapıcı geri bildirim konusunda çok 
sevdiğim bir hikâye var:
Hindistan’da çok ünlü bir ressam 
varmış. Herkes bu ressamın yaptıklarını 
çok beğenir ve ona “renklerin ustası” 
anlamına gelen Ranga Guru derlermiş. 
Onun yetiştirdiği bir ressam olan Raciçi 
ise eğitimini tamamlamış ve son resmini 
yaparak Ranga Guru’ya götürmüş, 
ondan resmini değerlendirmesini 
istemiş.
Ranga Guru: “Sen artık ressam 
sayılırsın Raciçi, senin resmini halk 
değerlendirecek,” diyerek resmi şehrin 
en kalabalık meydanına götürmesini 
ve en görünen yerine koymasını 
istemiş. Yanına da kırmızı bir kalem 
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koyarak halktan beğenmedikleri 
yerlere çarpı koymalarını rica eden 
bir yazı bırakmasını istemiş. Raciçi 
denileni yapmış ve birkaç gün sonra 
resme bakmaya gittiğinde görmüş ki 
tüm resim çarpılar içinde ve neredeyse 
görünmüyor. Emeğini ve yüreğini 
koyarak yaptığı tablo kırmızıdan bir 
duvar sanki. Alıp resmi götürmüş Ranga 
Guru’ya ve ne kadar üzgün olduğunu 
belirtmiş. Ranga Guru üzülmemesini ve 
yeniden resme devam etmesini önermiş. 
Raciçi yeniden yapmış resmi ve Ranga 
Guru’ya götürmüş. Tekrar şehrin en 
kalabalık meydanına bırakmasını 
istemiş Ranga Guru. Ama bu defa 
yanına bir palet dolusu çeşitli renklerde 
yağlı boya, birkaç fırça ve yanına 
insanlardan beğenmedikleri yerleri 
düzeltmesini rica eden bir yazı ile 
birlikte bırakmasını istemiş. Raciçi 
denileni yapmış. Birkaç gün sonra 
gittiği meydanda görmüş ki resmine 
hiç dokunulmamış; fırçalar da boyalar 
da kullanılmamış. Çok sevinmiş, 
koşarak Ranga Guru’ya gitmiş ve resme 
dokunulmadığını anlatmış. 
Ranga Guru ise; “Sevgili Raciçi, sen 
birinci konumda insanlara fırsat 
verildiğinde ne kadar acımasız bir 
eleştiri sağanağı ile karşılaşabileceğini 
gördün. Hayatında resim yapmamış 
insanlar dahi gelip senin resmini 
karaladı. Oysa ikinci konumda onlardan 
hatalarını düzeltmelerini, yapıcı 
olmalarını istedin. Yapıcı olmak eğitim 
gerektirir. Hiç kimse bilmediği bir 
konuyu düzeltmeye kalkmadı, cesaret 
edemedi. Sevgili Raciçi; mesleğinde usta 

olman yetmez, bilge de olmalısın. Sakın 
emeğini bilmeyenlere sunma ve asla 
bilmeyenle tartışma!” demiş.

BİR YÖNTEM ÖNERİSİ 
Ekibinizin ya da kendinizin aynı 
yerde takılıp kalmasına neden olan 
aynı eski geri bildirimleri vermekten 
ve almaktan bıktınız mı?  O zaman 
yeni bir şey denemenin zamanı 
gelmiş olabilir. Nasıl mı?
1. Değiştirmek istediğiniz 

davranışı seçin.
Bu davranışı geliştirmek 
yaşamınız üzerinde önemli 
bir olumlu etki yapmalıdır. 
Örnek: “Daha iyi bir dinleyici 
olmak istiyorum” gibi.

2. Ekip üyeleriniz ve 
meslektaşlarınızla 3 
dakikalık kısa görüşmeler 
yapın ve onlardan ileri 
besleme isteyin.
Ekip üyelerinize ve 
meslektaşınıza hangi davranış 
üzerinde çalışmak istediğinizi 
söyleyin. Seçtiğiniz davranışta 
olumlu bir değişiklik yapmanıza 
yardımcı olacak iki öneride 
bulunmasını talep edin. 
(Geçmişle ilgili herhangi bir 
geri bildirimde bulunmaları 
istenmez, sadece gelecekle ilgili 
görüşleri alınır)

3. Dikkatlice dinleyin ve not 
alın.
Gelen öneriler hakkında hiçbir 
şekilde yorum yapmayın. 

Sadece “Teşekkür” edin. Ve 
şimdi bu ileri bildirimleri nasıl 
kullanabileceğinize bakın.

Şimdi kendinize sorun:
Eğer bir kurum sahibiyseniz;

n Kurumunuzda, yöneticiler 
ve çalışanlar arasında ne tür 
görüşmeler gerçekleşiyor?

n Çalışanlar, yöneticileri ile 
göstermeleri gereken performansa 
yönelik etkin görüşmeler 
yapabiliyorlar mı?

 Eğer yöneticiyseniz;

n Çalışanlarla aranızda ne tür 
görüşmeler gerçekleşiyor? 

n Sağlıklı bir iletişim ortamı var 
mı? Çalışanlarla etkin görüşmeler 
yapabiliyor musunuz?

Eğer bu soruların cevapları 
sizi tatmin ediyorsa, etkin geri 
bildirim alabildiğiniz, bunu da 
performansınıza olumlu yönde 
yansıtabildiğiniz bir işe sahipsiniz 
demektir. Tebrikler! Peki ya 
cevaplar tatmin edici değilse? O 
zaman da kendinizi geri bildirime 
bütünüyle açmanızı öneririm; kör 
noktalarınız için geri bildirim isteyin, 
çalışanlarınızı dinleyin, sahanın 
sesini dinleyin, müşterinizi dinleyin, 
paydaşlarınızı dinleyin, kendinizi 
dinleyin… 
Çok lakırdı ettim! Bu yüzden son 
sözüm Ziya Paşa’dan şahsıma aldığım 
bir geri bildirim olsun; “Ayinesi iştir 
kişinin lafa bakılmaz/ Şahsın görünür 
rütbe-i aklı eserinde.” 
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